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“ARAÇSAL AKIL” VE “YAŞ AYRIMCILIĞI” KAVRAMLARI ÇERÇEVESİNDEYAŞLANMA KARŞITI UYGULAMALAR: CENNETE YAKIN FİLMİNİN İNCELENMESİ
Tuba Sütlüoğlu1, Mert Ersözlü2
Öz
Araştırma, yaşlanma karşıtı uygulamaları, modern paradigmanın yaslandığı rasyonellik eğilimiüzerinden irdeler. Bu amaçla, bilimkurgu türündeki Cennete Yakın (Paradise, 2023) filmi analiz
edilmiştir. Cennete Yakın, AEON isimli bir ilaç şirketinin, insanların ömürlerinin bir bölümünü parakarşılığı alıp zenginlere satmasını konu edinir. Hikâye, başarılı bir şirket çalışanının, borcu karşısındaeşinin ömründen otuz sekiz yıl vermeye zorlanması ve çalıştığı şirketin karanlık tarafıyla yüzleşmesietrafında gelişir. Film, bu makalede, araçsal aklın; rasyonalitenin; pozitivizmin; evrensellik ve tamlıkvarsayımının, yaşa ve yaşlılığa yüklenen olumsuz anlamları ve yaş ayrımcılığını besleme potansiyelietrafında değerlendirilir. Nitekim, yaş ayrımcılığı, yaşlılara yönelik ön yargılara işaret ederken diğertaraftan yaşlanmayı yalnızca bedensel deformasyona indirgeyen, böylece yaşlanmayla birliktekazanılan ruhsal olgunluk hâlini dışarıda bırakan bir bakış açısını da içerir. Bu bakış, Bauman’ın altınıçizdiği anlamda, kendini ideal ve kusursuz bir yaşamın planı olarak tanımlayan modern kültüre ve bukültürle ilintili bir sosyal mühendislik anlayışına işaret eder. Çalışmada, nitel araştırma yöntemlerindenbelge analizi tekniği kullanılmıştır. Analizin ortaya çıkardığı temalar, davranışların sonuçları üzerineetik ve ahlâki bir değerlendirme yapma veya yapmama eğilimleriyle belirginleşen, Weber’in “amaçsalrasyonel eylem” ve “değerle ilişkili rasyonel eylem” şeklinde ifade ettiği iki davranış tipini betimler. İlkdavranış, zenginleri hep genç kalmaya, yoksulları ise fırsatlarla dolu yeni bir hayata götüren seçimlerlegörünür kılınırken; “güç”, “fayda”, “kâr”, “hedef”, “para” gibi sözcükler etrafında meşrulaştırılır. İkincidavranış ise, seçimlerin sonuçlarına yönelik yapılan ahlâki sorgulamalarda karşılık bulur; “dürüstlük”,“umut”, “aşk” ve “vicdan” gibi sözcüklerle ilişkilendirilir. Böylece film, hangi kimliklerin nasıl temsiledildiğinin, hangi davranışların onaylandığının ve hangi kavramların yaşamın dışına atıldığınınsorgulanmasına imkân veren bir anlatı yapısı sunar.
Anahtar Sözcükler: Araçsal Akıl, Yaşlanma, Yaş Ayrımcılığı, Yaşlanma Karşıtı, Cennete Yakın, FilmAnalizi.
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ANTI-AGING APPLICATIONS IN THE CONTEXT OF THE CONCEPTS OF“INSTRUMENTAL REASON” AND “AGEISM”: AN ANALYSIS OF THE FILMPARADISE
Abstract
The study examines anti-aging practices through the lens of the rationality trend that underpins themodern paradigm. To this end, the science fiction film Paradise (2023) has been analyzed. Paradise isabout a pharmaceutical company called AEON that buys a portion of people's lives in exchange formoney and sells them to the wealthy. The story revolves around a successful company employee whois forced to give up thirty-eight years of his wife's life to pay off his debt and confronts the dark side ofthe company he works for. In this article, the film is evaluated in terms of instrumental reason;rationality; positivism; the assumptions of universality and completeness; the negative meaningsattributed to age and old age; and the potential to fuel ageism. Indeed, ageism points to prejudicesagainst the elderly, while also encompassing a perspective that reduces aging solely to physicaldeformation, thus leaving out the spiritual maturity gainedwith age. This perspective points tomodernculture, as highlighted by Bauman, which defines itself as a plan for an ideal and flawless life, and to arelated understanding of social engineering. The study employed the document analysis techniquefrom qualitative research methods. The themes revealed by the analysis describe two types ofbehavior, defined by Weber as “instrumental-rational action” and “value-rational action,” which arecharacterized by tendencies to make or not make ethical and moral judgments about theconsequences of actions. The first behavior is made visible through choices that lead the rich to stayyoung forever and the poor to a new life full of opportunities; it is legitimized around words such as“power,” “benefit,” “profit,” “goal,” and “money.” The second type of behavior, on the other hand,finds its counterpart in moral questioning of the consequences of choices; it is associated with wordssuch as “honesty,” “hope,” “love,” and “conscience.” Thus, the film presents a narrative structure thatallows for questioning which identities are represented, which behaviors are approved, and whichconcepts are excluded from life.
Keywords: Instrumental Reason, Ageing, Ageism, Anti-Aging, Paradise, Film Analysis.
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GİRİŞ
Tüm vücudu veya beyni -196 santigrat derece sıcaklıkta muhafaza edilerek gelecekteuyandırılmayı bekleyen 245 kriyohastanın yer aldığı Alcor Yaşam Uzatma Vakfı’nın (Alcor Life ExtentionFoundation) internet sitesinde şu ifadeler geçiyor: “Kriyonik kulağa bilim kurgu gibi geliyor olsa damodern bilime dayanır” (Alcor Life Extension Foundation, t.y.).
Kriyoprezervasyon uygulamaları -çoğunlukla- ölümcül hastalığa yakalanan kişilerin,hastalıklarının tedavi edilebileceği bir gelecekte, yeni bir yaşam şansına sahip olabilmek için tercihettikleri, uzman bir ekibin gözetimi altında, yasal ve klinik ölümün gerçekleşmesinin hemen ardındanuygulanan bir dizi prosedüre dayanır. Vücut kriyoprezervasyonu, Kriyoniks: İkinci Yaşam Umudu (HopeFrozen: A Quest to Live Twice, 2019) isimli Tayland yapımı bir belgesele de konu olmuş; burada, beyinkanserine yakalanan bir bebeğin vücudunun, ailesinin kararıyla, kriyonik olarak dondurulma süreci elealınmıştır. Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) Arizona eyaletinde bulunan vakfın CEO’su Max More,aynı belgeselde, hayata döndürme sürecinin detaylarını kendilerinin de bilmediklerini ve bunun üyelereçok net şekilde ifade edildiğinin altını çizerken, söz konusu kriyonik bebekle ilgili dileklerinde şu sözlerisarf eder: “Umarım [uyandırıldığında] ailesi de yanında olur. O da ailesini tanır. Belki de onun songördüğüyle aynı yaşta hatta daha genç olurlar. Yaşlanma sorununu çözmüş oluruz” (Wedel, 2019,00:32:33-00:32:42). Yine vakfın internet sitesi incelendiğinde, kriyohastaların deney grubu şeklindeteknik bir ifadeyle tanımlandıkları görülür. Kriyohastaların, deney grubu olarak ikinci bir yaşamşanslarının olduğu, buna karşın deney grubunun dışındaki herkes olarak tanımlanan kontrol grubununasla bu şansa sahip olmadığı vurgulanır. Aynı sayfada, nanoteknoloji alanında çalışmaları olan, sonyıllarda ise kriyonik alanında araştırmalar ve konuşmalar yapan Ralph Merkle’dan bir alıntı da yer alır:“Kriyonik bir deney ve şimdiye kadar kontrol grubunun durumu pek iyi değil” (Bkz. Alcor Life ExtensionFoundation, t.y.). Böylece, Alcor Yaşam Uzatma Vakfı, kriyohasta olmayı seçenlerin yaptığı tercihikutsarken, aynı anda, gençlik ve ölümsüzlüğü de kutsar.
Diğer taraftan, ölümsüzlük isteğinin bütün çağlarda gözlemlenen -fazlasıyla insani- bir olguolduğu, üstelik, maddi üretim veya soyutlamalarla varlık kazanan kültür üretiminin, insanın yüzyıllardıriçinde taşıdığı bu ölüme direnme arzusuyla ilişkili olduğu belirtilir. Sözgelimi, M.Ö. 2000’li yıllarda yazılıhâle getirildiği bilinen “Gılgamış Destanı”, bir ölümsüzlük arayışının öyküsünü anlatır. Paleolitik Çağ’damağara duvarlarına yapılan resimlerden, Antik Çağ’da inşa edilen tapınaklara, dokunan halı vekilimlerden, mâşuk için yakılan türkülere, hatta bugün sosyal ağlarda paylaşılan her türden içeriğe,simgesel gücü ne denli yüksek ya da zayıf olursa olsun, yapılan tüm üretimler bir tür ölümlülüğedirenme çabası olarak okunur. Ergur (2011), bu olguyu, insanın ayırt edici bir özelliği olarak simgeüretme becerisinin, diğer bir ifadeyle ise, kültür üretme ve aktarma becerisinin bir sonucu olarak elealır. Yazara göre bunu sağlayan, insanın kendi varlığının farkında olması, kendisi üzerine düşünebilenbir canlı olarak ölümlülüğünü keşfetmesi, biyolojik anlamda buna ulaşmanın imkânsızlığını idraketmesiyle ve varlığına bir anlam katma arayışıyla maddi veya soyut simgeler üretmesidir (2011, s. 6-10).
Günümüzde ise, bedene yapılan yatırımın giderek daha fazla artmasında, içinde bulunulandijital çağla birlikte yaygınlaşan fotoğraf filtreleme uygulamalarının ve bunlara bağlı olarak değişenestetik ve güzellik anlayışının etkisi şüphesizdir. Söz konusu estetik ve güzellik anlayışları, kusursuzluksöyleminin meşruluğunu da pekiştirmektedir. Bu gelişmeler, yaşlanmanın gözle görülür belirtilerininhâricinde, ruhsal olgunlaşmayı da beraberinde getirdiğinin gözden kaçırılmasına neden olmakta,yaşlılara yönelik önyargı ve ayrımcılığı (ageism) (Butler, 1989) artırmaktadır. Ayrıca, doğrudan fizikselgörünümü iyileştirmeye yönelik yapılan uygulamalar, yukarıda anlatılan simge üretme etkinliğindençok farklıdır. Gençliği, kusursuzluğu ve ölümsüzlüğü kutsayan söylemlerin dayanağı, geleneksel vemodern dünyanın karşıt düşünsel temellerinde aranabilir. Geleneksel dünya, yaşlılığı bilgelikle
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ilişkilendirerek ruhun kutsanmasına öncelik verirken; modern dünya ise, başarılı yaşlanmayı dinç vebakımlı olmakla ilişkilendirerek bedenin kutsanmasını önceler (Bektaş, 2017, s. 16). Böylece, ruhundeğerini anlatan bilge yaşlı söylemi, bedenin kutsanması yoluyla giderek daha fazla önemsizleştirilir(Güvenç, 2023, s. 85). Bu düşüncenin temelleri, Avrupa’daki siyasal ve toplumsal devrimlerle tetiklenenAydınlanma düşüncesine kadar götürülebilir (Hamilton, 1995, s. 21-22). Nitekim, Sanayi Devrimi’nigetiren bilimsel gelişmeler, tamamıyla insanın doğa karşısındaki zaferi üzerine kurulmuş olan yeni birdoğa tasarımına veya kozmolojiye işaret eder. En temelde, 1540’lı yılların başında Kopernik, dünya-merkezli evren teorisinin yerine önerdiği güneş-merkezli evren teorisiyle, sadece evrenin merkezinindünya olmadığı düşüncesine değil, dünyanın bir merkezi olmadığı düşüncesine de kapı aralamış,böylece, Yunan ve Hristiyan kozmolojisinin önemli bir bölümünü temellerinden sarsarak, İncil ileuyumlu olduğuna inanılan ve resmi kabul gören bir evren teorisine karşı çıkmıştır. Modern biliminsunduğu bu yeni kozmolojide, Tanrı merkezden kaldırılmış ve insan merkeze alınmıştır. İnsan aklınıngözlemleyebileceği, analiz edebileceği ve nihayetinde denetim altına alabileceği cansız bir madde alanıolarak doğa, özünde birmakine olarak tasavvur edilmiştir. Bumakinenin dili ise, ona birlik ve evrenselliksağlayan matematiktir (Cevizci, 2001, s. 15, 16; Çelik, 2017). Doğanın bir makine olduğu düşüncesi,Newton’la birlikte gelen Bilimsel Devrim’in merkezinde yer alan ‘mekanik doğa’ kavramına dayanakoluşturur. Bu düşünceye göre, doğanın, bir makine gibi işlemesini sağlayan ve keşfedilmeyi bekleyenbirtakım yasaları vardır; doğanın gizemini çözmek de ancak bu yasaların keşfine bağlıdır (Çiğdem, 1997,s. 60). Bu gizemin, doğanın yasalarının keşfiyle çözülebileceği düşüncesi, Aydınlanma’nın deneycilik,bilim, evrensellik gibi temel ilkelerini de yansıtan ve pozitivizm adı verilen bilimsel yaklaşımla doğrudanilintilidir. Nitekim, teoloji ve metafiziği kusurlu bilgi biçimleri olarak gören pozitivizm (Merriam-Webster, t.y.), pozitif veya bilimsel bilginin dış dünya gerçeklerine dayandığı ve temelini de olgularındüzenliliğini anlatan yasaların keşfinden aldığı iddiasıyla tanımlanır (Turner, 2020, s. 729). ZygmuntBauman (2011), “Bireyselleşmiş Toplum” (The Individualized Society, 2001) isimli kitabının “Moderniteve Kesinlik: Başarısız Bir Aşk Öyküsü” başlıklı bölümünde, Aydınlanma’yı, “seçici bir program” ve “doğrubilginin sahipleri ve bekçileri için geliştirilmiş bir strateji” şeklinde tanımlar. Aynı yerde, 1795’teFransa’da kurulan Ulusal Enstitü’nün (L’Institut National), “doğru tipte insan-yurttaşlar oluşturma veonların arzularını düzenlemenin yöntem ve araçlarını keşfetme amacıyla” kurulduğunu, Enstitü üyeleriarasındaki ideologların ise, “‘matematiksel bilimler kadar kesinlik’ taşıyacak ahlâki ve siyâsi bilimlergeliştirmeye” çalıştıklarını belirtir (s. 80). Şüphesiz bu çabalar, dili matematik olan mekanik doğatasavvuruyla son derece uyumludur.
Aydınlanma düşüncesi ve pratiğine yönelik hafife alınamayacak ölçüde muhafazakâr birtepkinin doğduğunu da belirtmek gerekir. Gelenek; hayal gücü; duygululuk ve din gibi fenomenleri,toplumsal yaşantının faydalı ve zorunlu parçaları olarak görme eğilimi ile toplumsal düzene ve onunsürdürülmesinin önemine yapılan vurgu, Aydınlanma karşıtı muhafazakâr tepkinin temel öncülleriolmuştur (Ritzer, 2014; s. 10-11). Fakat, Frankfurt Okulu’nun özellikle 1930’lu yıllardan itibarengeliştirdiği “eleştirel kuram” içerisinde, Aydınlanmaya yönelik, muhafazakâr olmayan, daha güçlü vesistematik olarak nitelendirilebilecek bir sorgulama yapılır. 1930’lı yıllardan 1960’lı yılların başına kadarolan süreçte, okul üyeleri, Marx’ın bıraktığını düşündükleri boşlukları doldurmak için Weber’e, Kant’ıneleştirel felsefesine ve Alman idealizmine yönelirler. Pozitivizme, bilimcilik ve dogmatik bilimselsosyalizme karşı eleştirel bir duruşla ‘özne’ye işaret ederek, öznenin hak ettiği değeri yenidenkazanmasını amaç edinirler. Özellikle, Habermas’ın 1960’lı yıllardaki çalışmaları, eleştirel bilginin, doğabilimlerinden ve anlama odaklı insani-toplumsal bilimlerden ayrıştırılmasını amaçlayan yeni bir bilgikategorisi geliştirme çabalarına işaret eder. Adorno ve Horkheimer’ın önemli eseri “AydınlanmanınDiyalektiği”nde (Dialektik der Aufklärung, 1944), Batı uygarlığı eleştirisi yoğun biçimde gözlenir;modern Aydınlanma ve ilerleme düşüncesinin ve pratiğinin, insanı ve doğayı, tahakküm aygıtı bir alanadönüştürdüğü vurgulanır. Araçsal rasyonellik eleştirilerinde, özellikleWeber’in etkisi gözlenir ve araçsalrasyonelliğin özgürlüğü artırmadığı, aksine, insanın doğa ile olan bağlantısını yitirmesine neden olduğuvurgulanır (Bağce, 2019, s. 7-11). Adorno ve Horkheimer’ın (2010, s. 10), Aydınlanma düşüncesine veyükselen araçsal rasyonaliteye yönelttikleri eleştiriler, doğrudan söz konusu kitaplarının önsözünde,
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kitabı yazma amaçlarını anlatan şu cümlelerinde karşılık bulur: “Aslında amacımız, insanlığın gerçekteninsani bir duruma ulaşmak yerine neden yeni bir tür barbarlığa battığını anlamaktan fazlası değildi.”
Modern bilim ve onun ortaya koyduğu hegemonik güç, 1960’lı yılların sonlarından itibarengiderek daha fazla sorgulanmaya başlanır. Bu sorgulamanın kaynağında hem toplumsal hem düşünselbir hareket olarak gelişen, yalnızca modern bilime değil, onunla ilişkili olarak, teknolojik gelişmelere vemodernizme dayanan tek örnek yaşam tarzına yönelik bir eleştirel duruşu da içinde barındıran anti-bilim temelli çıkışlar yatar. Düşünsel arka planında, modern bilim ve teknolojininbeklenmeyen/istenmeyen sonuçlarından duyulan memnuniyetsizliğin de bulunduğu anti-bilimhareketi, İkinci Dünya Savaşı’yla gelen yıkımla birlikte gelişir. Dolayısıyla, anti-bilim hem biliminmantığındaki ve ilkelerindeki hem de uygulanmasındaki açmazların ortaya konmasıyla, modern biliminkrizlerini gidermeye yönelik birtakım çabalara dayanır (Demir, 2012, s. 149-151). Yine, 20. yüzyılınbaşlarından itibaren ilerlemeciliği ve evrensel bilgi anlayışını reddeden postmodern toplum kuramı,moderniteye yönelik bir hayal kırıklığı okuması olarak ele alınabilir.
Bu tarihsel ve entelektüel gelişmelerin, bugün idealize edilen güzellik/estetik tasavvuruyla vebununlabiçimlenen kusursuz yaş almayla olan ilişkisine, Bauman’ın (1997, s. 26) modern toplumlarınnasıl örgütlendiğini anlatırken kullandığı “bahçıvan” metaforuyla netlik kazandırılabilir. Yazara göre,modern toplumlar, bahçesini yabani otlardan temizlemek için çalışan bir bahçıvan gibi örgütlenirler.Bu örgütlenmenin ideolojik arka-planı, gerek toplumsal gerek siyasal düzlemde yabani bir ot şeklindenitelendirilebilecek bir kesimi yaratma potansiyeline sahiptir. Böylece, dili matematik olan mekanik birdünya tasavvuruna ve modernizmin mantığına uygun rasyonel gerekçelerle, kimi zaman bir ırk veyaetnisitenin, bir cinsiyet kimliğinin, bir bedensel deformasyonun; kimi zaman engelliliğin veya yaşlılığın-yabani bir ot olarak nitelendirilmesi kaçınılmaz hâle gelebilir.
Makale, yaşlanma karşıtı uygulamaları, modern paradigmayla doğrudan ilişkili rasyonellikyönelimi üzerinden değerlendirmeyi hedeflemektedir. Rasyonellik yöneliminin çerçevesi, buçalışmada, aklın araçsallaşması ile Weber’in “amaçsal rasyonel eylem” ve “değerle ilişkili rasyoneleylem” şeklinde kavramsallaştırdığı davranış tipleri ile çizilmiştir. Bu kavramlara referansla yapılandeğerlendirme, hücre yaşlanması konusunda keşifler yapan AEON isimli ilaç şirketinin, yoksul insanları,ömürlerinin bir bölümünü para karşılığı zenginlere bağışlamaya ikna etmesi ve böylece zenginleringençleşmesini sağlaması sürecini anlatan Cennete Yakın (Paradise, 2023) isimli sinema filmininanalizine dayanmaktadır. Buna karşın, yaşlanma karşıtı uygulamaları, bilimin ahlâklı olup olmamasıgerektiği sorunsalı etrafında değerlendirmek bu makalenin kapsamında değildir. Analiz ve tartışmalar,bu konuda bir değer yargısı ortaya koymamaktadır. Yazı, yaşlanma karşıtı uygulamaları, adı geçenfilmin referansıyla irdelerken, giderek daha fazla taraftar toplayan kusursuzluk idealinin, modernparadigmanın yaslandığı hangi ilkelerden beslendiği; bu idealin yaşlıya ve yaşlılığa bakışı nasıldeğiştirdiği, yaş ayrımcılığını nasıl meşrulaştırdığı soruları üzerine düşünme çabasına dayanmaktadır.Bu düşünüş elbette bilimsel uygulamaların sonuçlarını sorgulamanın da kapısını aralamaktadır; fakatçalışma, biliminmantığı ve ilkelerine yönelik bir değerlendirme yapmayı amaçlamamakta veya bilimsel-teknolojik gelişmelerin denetlenmesini savunmamaktadır. Fakat söz konusu konular üzerine yapılantartışmalarda, bilim-kurgu filmlerinin referans alınması, muhtemel bir gelecek üzerine düşünmeyefırsat verebilir. Daha genel düzeyde sinema, “toplumsal gerçekliğin bir adım ilerisinde olmayı, henüzatılmamış adımların sonuçlarını tasavvur etmeyi mümkün kılar (Diken & Laustsen, 2011, s. 19-20).Nitekim filmler, sadece bir toplumun kültürünü değil, bir dönemin ruhunu; belirli bir dönemde yaygınhâle gelen tutum ve davranışları da yansıtır. Nitel araştırmaların önemli isimlerinden Norman K. Denzin(1991), sinemayı kültürün, kimliklerin ve ideolojilerin yeniden üretildiği bir alan olarak görür. Bunedenle, filmleri toplumsal ve politik bağlamlarda incelemenin önemine vurgu yapar; buincelemelerde, hangi kimliklerin nasıl temsil edildiğinin, sunulan dünya görüşü ve toplumsal anlatılarınneler olduğunun sorgulanması gerektiğini belirtir. Varoufakis (2023, s. 12) ise, doğrudan bilim-kurgu
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3Weber, eylem tipleriyle ilgili yaptığı bu sınıflandırmanın sosyolojik açıdan önemli belli tipleri ortaya koyma amacı taşıdığını,birbirinden net özelliklerle ayrıştırılan bu saf biçimlerinin sadece kavramsal düzeyde karşılık bulduğunu ifade eder (Weber,2023, s. 38). Bu yüzden, Weber, sınıflandırdığı farklı eylem tiplerinin, toplumsal gerçeklikte birbirlerinin sınır çizgilerineyakınlaşabildiklerinin altını sık sık çizer.

türleri için şu sözleri sarf eder: “… bir filozof, bilimkurgunun, geleceğin arkeolojisi olduğunu söylemişti.Şimdiyse bilimkurgu günümüze ait en iyi belgesel olmanın eşiğinde”.
1. WEBER’İN TOPLUMSAL EYLEM TİPLERİ
Sosyolojinin konusunun toplumsal eylem olduğunu söyleyen, sosyolojiyi de “toplumsal eylemiyorumlayıcı olarak anlayan ve dolayısıyla onun seyrinin ve sonuçlarının nedensel açıklamasıyla ilgilenenbir bilim” şeklinde tanımlayan Weber’e (2023, s. 17) göre, eylem, ancak diğerlerinin davranışı dikkatealınarak gerçekleştirildiğinde ‘toplumsal’ bir nitelik kazanır. Dolayısıyla, başkalarının davranışınaanlamlı biçimde yöneltilen yani “başkalarının geçmiş, şimdiki ya da beklenen gelecek davranışına” (s.34) yöneltilen eylemler toplumsal eylemdir ve sosyolojinin inceleme alanına girmektedir.
Bu çerçevedeWeber, “duygusal”, “geleneksel”, “araçsal rasyonel” (gereç-ussal, zweckrational)ve “değerle ilişkili rasyonel” (değer-ussal, wertrational) olmak üzere, toplumsal eylemin dört idealtipini3 ortaya koyar. Weber’e (2023) göre, belirli duygular tarafından belirlenen “duygusal” eylem ilekökleşmiş alışkanlıklar tarafından belirlenen “geleneksel” eylemler, anlamlı olarak yöneltilmiş olmayan,tepkisel veya içgüdüsel nitelikteki eylemlerin sınır çizgisine çok yakındırlar. Bu çalışma açısından asılönemli olan eylem tipleri ise, “araçsal rasyonel” ve “değerle ilişkili rasyonel” eylem tipleridir. “Değerleilişkili rasyonel” eylem, bir başarı beklentisi olmaksızın, doğrudan ve yalnızca bir davranış biçiminindeğerine duyulan bilinçli bir inançtan beslenir. Kişi, etik; estetik; dinî bir davranışı bir beklentiyegirmeksizin ve ‘kendisinin’ ödeyeceği olası bedel(ler)i önemsemeksizin yerine getirir. Bu eylem tipinde,bir değere koşulsuz olarak kendini adayış söz konusudur. Modernlikle birlikte giderek yaygınlaşan“araçsal rasyonel” eylem ise hem belirlenen amacı hem de o amaca ulaştıracak araçları rasyonel olarakdeğerlendirmeyi gerektirir. Alternatif ve çatışan hedefler arasındaki seçim ise, ivedilik sırasına göre vemarjinal fayda ilkesi gözetilerek yapılır (s. 36-37). Birbirine karşıt bu iki eylem tarzından değerle ilişkilirasyonel eylem, kültürel inanışlar ile yürütülür ve birleştirici nitelikteki ahlâki yönelimleri tanımlamayeteneğine sahiptir. Araçsal rasyonel eylemin yürütülmesinde ise verimlilik normları esastır. Nitekim,araçsal rasyonel eylem, kültürel kuramda karşımıza amaçlı rasyonalite, araç-amaç rasyonalitesi, araçsaleylem veya araçsal rasyonalite şeklindeki kavramlarla çıkar (Smith, 2001, s. 29). Araçsal akıl, kendidışındaki insanlara, onları nasıl sömürebileceği temelinde bakar; olgu ile değeri birbirinden ayırırıken,değerleri de yaşam açısından önemsizleştirir (Marshall, 1999). Bu anlamda, değerle ilişkili rasyoneleylemin aksine araçsal rasyonel eylem, ‘başkalarının’ ödeyeceği olası bedelleri önemsemeksizin veeylemin ahlâki sonuçları göz ardı edilerek yerine getirilir. Modernliğin getirilerini asla göz ardı etmesede Weber, değerlerin giderek daha önemsiz bir role indirgendiği modern dünyada, insanın,rasyonalizmin ve bürokrasinin ördüğü demir bir kafes içerisine hapsolduğunu söylemiştir (Smith, 2001,s. 31). Nihayetinde, araç-amaç ilişkisine dayalı bir “araçsal akıl”, aslında Weber için, modern yaşamınen önemli özelliklerinden biridir.
Bauman (1997), “Modernite ve Holokaust” (Modernity and Holocaust, 1989) isimli eserinde,doğrudan olmasa da dolaylı olarak araç-amaç ilişkisine dayalı araçsal akla gönderme yapar. Ona göreHolokaust, “modernliğe özgü teknik başarıların oluşturduğu bağlam dışında” anlaşılamayacak birfenomendir (s. 15). Holokaust’un, yalnızca Yahudi tarihinin bir olayı olmadığını, aksine insanoğlununkültürel zaferinin zirvesinde ve modern akılcı toplumun içinde doğup uygulandığını, bu nedenle detoplumun, uygarlığın ve kültürün bir sorunu olduğunu belirtir. Modern toplumlara özgü bir örgütmodeli olan bürokrasi de verimliliği hayati önemde tuttuğu için her zaman en elverişli çözümü aramaya,insani ile acımasız hedefler arasında ayrım yapmamaya programlanmıştır (s. 11, 140). Dolayısıyla,
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yazarın araçsal akla yaptığı bu dolaylı göndermenin nedeni, Holokaust’un, akılcı bir yönetim tarzıylahedefe odaklanan; hedefe ulaşmak için gerekli araçların belirlendiği; emir-komuta zinciriyle yürüyenhiyerarşik bir yapı içerisinde kurallara bağlılığın ve kararlığın korunduğu; böylelikle, kusursuz işleyenrasyonel ve bürokratik örgütlenmenin en ileri düzeyde işlediği bir programa dönüşmesidir. Bauman,bu programı şu çarpıcı tespitiyle özetler: İtaatin akılcı, akılsallığın ise yararlı hâle geldiği koşullarda,milyonlarca insanı öldürmek için çok az silahlı insana ihtiyaç vardır (s. 255).
Cennete Yakın filmi, “araçsal rasyonel” eylemin işaret ettiği bu çerçevede irdelenmektedir.İnsanların ömürlerinin bir bölümünün para karşılığı zenginlere satılmasını konu alan filmin anlatı yapısıiçinde yer alan olaylar; filmdeki karakterlerin kararları ve eylemleri, başka insanlara, onları hangi yollasömürebileceği temelinde bakan araçsal akıl ışığında okunmaktadır.
2. YAŞLANAN BEDEN, YAŞLANMA KORKUSU VE SÖYLEM ÜÇGENİNDE YAŞ AYRIMCILIĞI
Yaşlanma sadece biyolojik bir döngüden ibaret olmayıp yaşam seyri içerisinde dilsel vesöylemsel pratiklerin de etkisiyle şekillenen sosyal bir deneyimdir. Bu bağlamda yaşlılara, yaşlılıkdönemine, yaşlanma sürecine yönelik dilsel temsiller toplumsal tasavvurların şekillenmesinde ve bukavramlara yönelik normatif kabullerin pekişmesinde rol oynar (Coupland, 2009). Bu tasavvurlar venormatif kabuller, gündelik konuşma dili içerisinde, yaşla ilintili kavramların olumlu yanlarına vurguyapabileceği gibi olumsuz yanlarını da ön plana çıkarabilir. Böylece, toplum içerisinde var olan yaşayrımcı (ageist) söylemi yeniden üretir ve ayrımcı tutum ve davranışın artmasına neden olabilir.
Ageism (yaş ayrımcılığı) terimi, 1969 yılında Amerikalı gerontolog Robert Butler tarafındanortaya atılmıştır. Butler (1969) yaş ayrımcılığının; ayrımcı tutumlar, ön yargılar ve ihmal olmak üzereüç önemli boyutu olduğunu belirterek yaşlılara karşı sergilenen her tür ayrımcı tutumu yaş ayrımcılığıkapsamında tanımlamıştır. Kavram görece yeni olduğu için birçok dilde de karşılığı yeni yeni doğmaktave bu durum yaş ayrımcılığına dair farkındalık oluşturmayı ve politikalar geliştirmeyi güçleştirmektedir.Türkçe’de ise ageism; “yaşçılık”, “yaş ayrımcılığı” ya da “yaşlı ayrımı” olarak kullanılır (Arun & Pamuk,2014). Sosyal yaşlanma bağlamında ise yaş ayrımcılığı; bireylerin sosyal ilişkilerinde, iş yaşamlarındaveya gündelik yaşam pratiklerini gerçekleştirdikleri farklı mecralarda, ‘sadece’ kronolojik yaşlarındandolayı ayrımcılığa uğramaları olarak açıklanır (Çayır, 2012). Günümüzde yaş ayrımcılığı, küresel ölçektesağlık, insan hakları ve sosyal eşitlik açılarından ciddi sonuçlar doğuran bir sorun olarak değerlendirilir.Dünya Sağlık Örgütü’nün (DSÖ) 2021 yılında yayımladığı “Global Report on Ageism” raporuna göre,dünya genelinde her iki kişiden biri, Avrupa’da ise her üç kişiden biri yaşlı bireylere yönelik yaş ayrımcıtutumlar sergilemektedir. Bu durum, sadece bireysel ilişkileri değil, aynı zamanda kurumları, yasa vepolitikaları da etkilemektedir. Nitekim, yaş ayrımcılığı, özellikle sağlık hizmetlerinde kaynakların yaşagöre kısıtlanması; istihdamda yaşa dayalı dışlanma; medyada ötekileştirme ve yaşa dayalı verieksiklikleri gibi farklı biçimlerde görünür olmaktadır. Yine raporda, yaş ayrımcılığının bireylerin yaşamsüresini kısaltabileceği, sosyal izolasyon ve yalnızlığı artırabileceği ve ciddi ekonomik maliyetlere yolaçabileceği belirtilmektedir. Dahası, yaş ayrımcılığına dair araştırmaların büyük çoğunluğunun yüksekgelirli ülkelerde yürütülmesi, sorunun küresel ölçekte tam olarak anlaşılmasını engellemekte ve düşük-orta gelirli ülkelerdeki görünmezliğini pekiştirmektedir (DSÖ, 2021). Tüm bu anlatılanlar ışığında yaşayrımcılığı özellikle son zamanlarda geniş bir bakış açısıyla, farklı disiplinlerden pek çok bilim insanıtarafından derinlemesine araştırılmaya başlanmıştır. Bu çalışmalarda, tıp ve sağlık hizmetlerinde; kamuyönetimi sistemlerinde; eğitim alanında; iş yaşamında; popüler kültürde; medyada; teknolojide vediğer pek çok alanda, yaş ayrımcılığının belirgin izlerine rastlandığı ortaya konmuştur (Bkz. örn. Gordon& Gonzales 2025; Calasanti, 2020; Gallo, 2019; Bodner vd., 2018; Smith vd., 2018; Loos & Ivan, 2018;Ben-Harush vd., 2017; Dennis & Thomas, 2007). Yine, yaş ayrımcılığı üzerine gerçekleştirilen çalışmalar,yaşlıların yorgun, bitkin, düşkün, hasta, ölümü bekleyen insanlar olarak algılanmasına neden olanayrımcı söylemlerin, dil aracılığıyla hızla yayılma riskini taşıdığını göstermektedir (Bkz. Arun, 2021;
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Gendron vd., 2016). Çünkü dil, bir iletişim aracı olmanın ötesinde toplumsal değerlerin, toplumsalnormların ve kimi zaman ön yargıların taşıyıcısıdır. Medyanın ideolojik işlevleriyle bağlantılı olarak(Hall, 1994), yaş ayrımcılığını besleyen egemen söylemlerin yeniden üretiminde medyanın rolüşüphesizdir. Son yıllarda yaş ayrımcılığı ve dijital medya bağlamında gerçekleştirilen araştırmalar dayaşlıların dijital medya ile ilişkilenmesi ve dijital medyadaki temsillerine ilişkin önemli sorunlara işareteder (Bkz. Stypinska, 2023;Wangler & Jansky, 2023; Nisbet, 2021). Ulusal literatürde yer alan sinemadayaşlılık temsillerine bakıldığında ise, temsillerin farklı coğrafyalarda farklı kültürel bağlamlardadeğişkenlik gösterdiğini söylemek mümkündür. Aytaç (2021) Türk sinemasından iki, Kolombiyasinemasından bir film odağında gerçekleştirdiği çalışmasında, filmlerdeki yaşlı karakterlerin çoğunluklayalnızlık, göç, kentsel dönüşüm ve bakım emeği ekseninde temsil edildiğini ancak bu temsillerin sınırlıolduğunu ve genellikle yaşlıların mağduriyeti üzerinden kurgulandığını ortaya koyar. Yine Turgut(2021), Narayama Türküsü filmi üzerine yaptığı incelemede, yaş ayrımcılığının sosyo-kültürelizdüşümünü ararken, cinsiyet ve yaşa dayalı eşitsizliğin birbirlerini beslediğinin altını çizer. Buna karşın,Ünal (2025), Miyazaki filmleri üzerine yaptığı analizinde, sinemadaki yaşlı, yaşlılık ve yaşlanmatemsillerinin olumlu bir şekilde resmedilebileceğini gösterme çabasındandır. Analizleri sonucunda,Miyazaki filmlerinde yaşlının ve yaşlılığın olumsuz temsillerle değil, aksine derinliği olan, aktif ve bilgekarakterler üzerinden sunulduğu sonucuna varır ve bu temsillerin genç yönetmenler için yol göstericiolabileceğini ifade eder. Tüm bunlara ek olarak, yaş ayrımcılığı, yaşlanan bedenin ve yaşlanmakorkusunun tüketim unsuru olarak piyasaya sürülmesiyle kendini yeniden üretir. Özellikle yaşlılık veyaşlanmaya yönelik algının günümüz toplumlarında farklılaşması, bu yeniden üretim sürecindebelirleyici olabilmektedir. Bu bağlamda, yaşlılık başlı başına her türlü tıbbi, sosyal ve politik müdahaleyigerektiren bir alana dönüşmeye; yaşlılığın belirtileri de birçok yetişkin için sorun teşkil etmeyebaşlamıştır (Timurturkan & Demez, 2018). Tüm bu problemlerin kaynağındaki en önemli unsurlardanbiri, yaşlılık ve yaşlanmaya ilişkin dayatılan egemen söylemin toplumsal yaşamda belirleyici olmasıdır.Bu da çoğu zaman, yaşlanan bedenle birlikte artan yaşlanma korkusundan beslenir; çünkü beden,sadece fiziksel değil aynı zamanda toplumsal bir olgudur ve tarih boyunca, toplumsal cinsiyet; ırk;etnisite ve sosyo-ekonomik statü açılarından güçlü olanın iktidarını daha fazla güçlendirme alanı olarakişlev görmüştür (Yumul, 2012). Bu nedenle, genç ve zinde bedenler ile gençliğin kendisiyüceltilebilmekte; yaşlanan beden ise gerileme veya çöküş unsuru olarak sunulabilmektedir. Budurumun bir sonucu olarak birey, toplum içerisinde, biyolojik yaşlanmanın göstergeleri olarak sunulanbedensel deformasyon, bakıma muhtaçlık, hareket kabiliyetinin yavaşlaması gibi nedenlerle de ilişkiliolarak, “çirkin”, “çocuk”, “huysuz”, “sinirli” vb. sıfatlar kullanılarak olumsuz söylem, tavır ve tutumlarlakarşı karşıya kalabilmektedir. Böylece, günümüz toplumlarında, yaşlanma karşıtı ve yaş ayrımcısöylemlerin de etkisiyle birlikte, sağlık, bakım ve güzellik, giderek daha önemli bir tüketim alanı hâlinegelmekte, bir endüstriye dönüşmektedir. Böylece, adeta bir döngü ve bir geri besleme hâlinde, yaşayrımcılığı yeniden üretilmektedir.
Bu bağlamda, çalışmaya konu olan film, en genelde yaş ayrımcılığı, daha özelde ise söylemler,yaşlanan bedene yönelik algılar ve yaşlanma korkusu üçgenindeki analizler etrafında ve sosyolojikteoriler ile harmanlanarak değerlendirilmektedir.
3. YÖNTEM
Cennete Yakın isimli filmi referans alarak, yaşlanma karşıtı uygulamaları, modern paradigmanıntemel dayanağı olan rasyonellik eğilimi üzerinden irdelemeyi amaçlayan bu çalışmada, nitel yöntembenimsenmekte ve belge analizi tekniği kullanılmaktadır. Film, video, fotoğraf vb. görsel kaynaklarınincelenmesine imkân sunan belge analizi tekniği (Yıldırım ve S ̧ims ̧ek, 2008), ilgili belgedeki verileribulma, seçme, anlamlandırma, değerlendirme ve sentezleme süreçlerinden oluşur (Kıral, 2020, s. 175).Söz konusu filmdeki verileri seçme, anlamlandırma, değerlendirme ve sentezleme süreçlerinde tematikanaliz tekniği kullanılmış; bu çerçevede Braun& Clarke’ın (2012) tematik analiz için önerdiği altı aşamalıprotokol takip edilmiştir. Veri kodlama ve analizine yönelik olarak ise tümdengelimsel bir yaklaşım
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benimsenmiştir. Tümdengelimsel yaklaşımın benimsenmesinin nedeni, araştırmanın odağında “araçsalakıl” ve “yaş ayrımcılığı” kavramlarının bulunmasıdır. Bu, söz konusu kavramların, verileri kodlamak veyorumlamak için temel alındığını, kodların ve temaların, araştırmacıların verilere uyguladığı kavram vefikirlerden türetildiğine işaret eder. Braun & Clarke (2012) tarafından önerilen altı aşamalı protokol isesırasıyla, (i) verilere âşinâ olma; (ii) ilk kodların oluşturulması; (iii) temaların aranması; (iv) potansiyeltemaların gözden geçirilmesi; (v) temaların tanımlanması ve adlandırılması ve (vi) rapor oluşturulmasısüreçlerini içerir. İlk aşama, filmin araştırmacılar tarafından birkaç kez izlenmesi, filmde geçen tümdiyalogların dökümünün alınması, ardından çalışmanın temel amacı doğrultusunda öne çıkan belirlisahnelerdeki diyalogların belirlenmesi ile tamamlanmıştır. Araştırma sorusu doğrultusunda sahnelerintespit edilmesi süreci, Denzin’in (2004, s. 241-242) film analizleri için önerdiği modelin içerisinde deoldukça önemlidir. İlk kodların oluşturulması sürecinde ise, sahne seçiminde olduğu üzere, temelaraştırma sorusunu yanıtlama potansiyeli olan veriler dikkate alınmış, diyaloglardaki benzer örneklerebir etiket verilerek ilk kodlar oluşturulmuş, böylece verilerin sınıflandırılması sağlanmıştır. Ek olarak,analiz ve tartışmayı güçlendireceği düşüncesiyle, bazı sahnelerin ekran görüntüleri de sunulmuştur.Araştırmanın güvenilirliği içinse, araştırma verisinin tekrarlanması ve bu tekrarların belirli bir dereceyekadar tutarlılık içermesi önemlidir (Kakar vd., 2023, s. 157). Fakat Lincoln ve Guba (1985), pozitivistveya nicel araştırmaların aksine, nitel araştırmalar için farklı güven duyulabilirlik kriterleri önerirler.Örneğin, güvenilebilirlik (dependability) için, adım adım tekrarlama (stepwise replication) tekniğiönerilmiştir (Guba, 1981, s. 87). Bu tekniğe göre, iki farklı araştırma ekibinin veri setini ikiye bölerekpaylaşması ve analizlerini karşılaştırarak tekrarlamaları önemlidir. Araştırma verisinin görüşmecilerdenelde edilmediği, filmin temel bir belge olduğu bu çalışmada, araştırma verisi, araştırma sorusudoğrultusunda seçilmiş film sahnelerinden ve bu sahnelerde geçen diyaloglardan oluşmaktadır. Busebeple, kodlayıcı güvenilirliği bu çalışmanın doğasına uygun olacak şekilde sağlanmaya çalışılmıştır.Çalışmanın iki araştırmacıyla yürütülmesi, nesnellik ve tarafsızlığın sağlanması noktasında avantajadönüştürülmeye çalışılmıştır. Bu doğrultuda, hangi sahnelerin seçileceğine karar verilirken, öncelikleher iki araştırmacı, birbirlerinden bağımsız olacak şekilde, araştırma sorusuyla potansiyel olarak ilgiliolan sahneleri belirlemiştir. Arkasından, bağımsız şekilde seçilen bu sahneler karşılaştırılmıştır.Kodlama sürecinde de aynı yol takip edilmiş, diyaloglar içinde sık tekrarlanan sözcük ve ifadeler, yineiki araştırmacı tarafından bağımsız olarak işaretlenerek karşılaştırılmıştır. Böylece, amaçlı örneklemyoluyla seçilen Cennete Yakın filminin, yaş ayrımcılığı olgusuna işaret eden yaşlı temsillerini içerdiği;yaşlanma karşıtı bilimsel uygulamaları, rasyonel eylem ve araçsal akıl gibi modern paradigmanın temeldayanaklarını oluşturan kavramlar üzerinden değerlendirmeye olanak veren bir anlatı yapısına sahipolduğu görülmüştür.
Film öncelikle, AEON şirketinin kuruluş amacı ve faaliyetlerinin anlaşılmasını sağlayansahnelerle başlar. Bu sahnelere, şirkete yönelik toplumsal ve örgütsel tepkileri gösteren sahnelerineşlik ettiği görülür. Film, AEON’da bağış yöneticisi olarak görev yapanMax’ın, öncelikle çalıştığı şirketinkaranlık tarafıyla yüzleşmesinin, arkasından da eşinin kaybettiği yılları geri almak için verdiği mücadelesürecinin gösterildiği sahnelerle devam eder.
4. BULGULAR VE TARTIŞMA
Bu başlık altında, tematik analiz gerçekleştirilen sahnelerin betimlemesi yapılmakta ve sözkonusu sahnelerde geçen diyaloglar sunulmaktadır. Sahne betimlemelerinin, diyalogların ve analizedayalı tartışmaların daha iyi anlaşılması amacıyla, öncelikle filmin özeti verilmektedir.
Yönetmenliğini ve senaristliğini Alman yönetmen Boris Kunz’un yaptığı Cennete Yakın(Paradise), 27 Temmuz 2023 tarihinde ilk kez Netflix platformunda yayınlanan, Almanya yapımı birbilim kurgu filmidir.
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Şekil 1. Cennete Yakın (Paradise, 2023) Film Afişi

Bir ilaç şirketi olan AEON, hücre yaşlanması alanında yaptıkları araştırmalarla, DNA’ları uyumlubireyler arasında ömür alışverişine imkân veren bir keşfe imza atmıştır. Fakat bu alışveriş, yoksul vezengin insanlar arasında ve yoksulların aleyhine gerçekleşir. DNA’larını bağışlayan yoksullar, uygunalıcı bulunduğunda bilgilendirilir ve bağışladıkları yıllarla orantılı bir ödemeyle birlikte, ömürlerinin birbölümü zengin alıcılara aktarılır. Şirketin gerçekleştirdiği bu zaman bağışı uygulamaları, toplumsaltepkiler alıyorsa da izledikleri süreç tamamıyla yasaldır. Öyle ki, borçlular ömürlerine ipotekkoydurabilmekte; mahkûmların cezaları zaman bağışı ile sıfırlanabilmektedir. Ayrıca, AEON’a yönelikeylemlerde bulunan ADAM isimli örgüt, terörist bir yapılanma olarak kabul edilmektedir. Bununlabirlikte, zaman bağışı sadece AEON’da değil, yasa dışı yollarla Doğu Avrupa ülkelerindeki kliniklerde degerçekleştirilmektedir. Avrupa Birliği (AB) sınırlarındaki mültecilerin yaşamları bu kliniklerde(ç)alınmakta, ucuza gençleşmek isteyen az ünlüler ve influencer’lar, yine bu yasa dışı kliniklerikullanmaktadır.
AEON’da bağış yöneticisi olarak çalışan Max Toma, ikna gücü yüksek bir çalışan olarak şirketeçok sayıda bağışçı kazandırmıştır. Dışarıda oldukları bir akşam, eşi Elena Toma ile birlikte, yüksek birkredi karşılığı satın aldıkları evde yangın çıkar. Sigorta şirketi zarar için ödeme yapmayı reddeder. Sorunşu ki, banka, ev kredisini Elena’nın ömrünün otuz sekiz yılını ipotek alarak vermiştir. Bu bilgi, Max içinsürpriz olur. Haciz işlemleriyle ilgili yasal sürecin önüne geçebilmek için şirket CEO’su SophieTheissen’dan yardım isteyen Max, beklediği ilgiyi göremez. Yasal süreç başlar ve Elena’nın ömründenotuz sekiz yıl alınarak borç kapatılır. Elena artık yaşlı bir kadındır. Max, eşinin yıllarının, şirketin CEO’suSophie Theissen’a verildiğini fark etmesiyle beraber, yıllarca çalıştığı şirketin gerçek yüzüne de tanıklıketmiş olur. Theissen baştan beri, Elena’nın kendi için uygun donör olduğunu biliyordur; kredi için alınanzaman teminatından evde çıkan yangına kadar her şeyi o planlamıştır. Eşinin yıllarını, Theissen’dan gerialabilmek için verdiği mücadelede, vicdanı yerine aklını seçen Max’ın, zamanla bu tercihini değiştirdiğigözlenir. Elena için ise tam tersi geçerlidir.
AEON’daki uygulamalar; ADAM örgütünün faaliyetleri; Max ve Elena’nın akıl ve vicdankarşıtlığında yapmış oldukları seçimler, Weber’in “amaçsal rasyonel eylem” ve “değerle ilişkili rasyonel
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eylem” tiplerine referansla okunmaktadır. Filme bütünsel olarak bakıldığında, yoksullukla mücadeleeden insanların ömrünün bir kısmını para karşılığı alan ve varlıklı insanları gençleştiren AEON şirketinintemel argümanlarının ortaya konduğu diyaloglarda öne çıkan sözcük ve ifadeler ile AEON şirketiylemücadele eden tarafların karşıt argümanlarında öne çıkan sözcük ve ifadeler aşağıdaki gibisınıflandırılmıştır (Bkz. Tablo 1). Film süresince, söz konusu sözcük ve ifadelerin, karşıt tutum vedavranışlar içerisinde somutlaştırıldığı; özellikle ‘dürüstlük’ ve ‘iyilik’ gibi kişilik özellikleri ile ‘aşk’ ve‘vicdan’ olgularının; ‘fayda’, ‘hedef’, ‘güç’ gibi sözcüklerin karşısında değersizleştirildiği görülmektedir.
Tablo 1. Cennete Yakın Filminde Elde Edilen Kodlar

AEON şirketinin TemelArgümanları AEON ile mücadele edenGrubun Temel Argümanları Tutum ve DavranışlarlaSomutlaştırılan veDeğersizleştirilenArgümanlarYasalMutlakYaşam standardıFaydaTeminatVeriHedefKuralİnovasyonSistemGençlikKârLüksOperasyonParaGüç

DürüstlükUmutBirlikte yaşlanmakYaşlılıkAdaletAşkVicdanKurbanZavallıMasumİyi

DürüstlükİyilikAşkVicdanFaydaHedefGüçYaşlılık

Tablo 1.’de belirtilen kodlar, Weber’in toplumsal eylemi anlamak amacıyla geliştirdiği ideal-tipkategorilerinden ikisi olan “amaçsal rasyonel eylem” ve “değerle ilişkili rasyonel eylem” şeklindeki ikigenel tema altında gruplandırılmıştır.
Şekil 2. AEON’un Zaman Bağış Programı Reklam Filminden Bir Görüntü (00:48)
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Film, zaman bağış programının tanıtıldığı bir reklam filmiyle başlar. Reklamda geçen ifadelerşu şekildedir:
“Daha iyi bir hayat mı hayal ediyorsunuz? Asla karşılayamayacağınız bir yaşam mı? AEON,hayatınızdan bağışlanan her yıl için cömertçe ödeme yapan bir zaman bağışı programıdır. (…)DNA testinizi bugün yaptırın. Sizin için uygun zaman alıcısını bulacağız. Şimdiye kadar200.000’den fazla bağışçı, yaşamlarından bağışta bulunarak hayallerini gerçeğe dönüştürdü.AEON’da biz buna inanıyoruz: Zamanınızı verirseniz hayat da size bir şeyler verecektir.Hayallerinizi seçin. Ve unutmayın; yaşınız sizi sadece daha güzel yapar. Zamanınızı bağışlayınve yeni bir hayata başlayın. Sizin zamanınız, sizin şansınız, sizin seçiminiz” (Kunz, 2023, 00:17-01:21).
Yukarıdaki metinden anlaşılacağı üzere, reklamın hedef kitlesi potansiyel zaman bağışçılarıdır.Bu sebeple, zaman bağışı karşılığında alınacak olan yüklü paraların değiştireceği hayat idealize edilir;gençliğe veya güzelliğe değil, bu ideal hayata dikkat çekilmeye çalışılır. Bu doğrultuda, “[y]aşınız sizisadece daha güzel yapar” cümlesinde, yaşlanmanın bireye katacağı güzelliğin altı çizilmektedir. Aynıcümleyle bağlantılı olarak, “Zamanınızı bağışlayın ve yeni bir hayata başlayın” ifadesinin de yaş ayrımcıtutum, düşünce ve davranışları pekiştirme potansiyeli taşıdığı söylenebilir. Metinde vurgulananşekliyle, yaşın bireye katacağı güzellik, fiziksel özelliklerdeki değişimle değil, büyüyen ekonomiksermayeyle gelir. Zaman bağış programının gerçekte yaptığı şey ise, genç bedenlerin yaşlıların yenidendoğuşu için tüketilmesidir.
Hemen arkasından gelen sahnede (Kunz, 2023, 01:27) ise, AEON’un bağış yöneticisi Max Tomabir mülteci kampında görülür. Henüz 18 yaşında olan Denys Bondar’ı, ömründen 15 yılı satması içinikna etmeye çalışıyordur. İkna sürecinde seçtiği sözcükler ve konuşmasında altını çizdiği yerlerönemlidir. Bağışın karşılığı olarak alacakları paranın, yasal yollarla vatandaşlık kazanmayıkolaylaştıracağını vurgulayarak, Denys ve ailesini etkilemeye çalışır. Mülteci kampı, kurtulunmasıgereken bir çöplük, çöplükten kurtulmanın yolu ise AEON’a yaşamını satmaktır:
Şekil 3. Mülteci Bir Genç Zaman Bağış Programı için İkna Etmeye Çalışılırken (02:07)
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Denys Bondar: 15 yıl mı? Üç veya beş yıllık bir süre düşünmüştüm.Max Toma: Biliyorum, Denys. Bu sadece bir teklif. Meblağ yıllarla katlanarak artıyor. Ömrünün15 yılını bağışlarsan 700.000 Avro alırsın.Denys: Daha yeni 18 oldum. Sanırım benim için biraz fazla.Max: Bay Bondar, ne zamandır vize bekliyorsunuz? [Çocuğun ailesine dönerek konuşur.]Denys’in doğumundan beri mi? Dobralığımı mazur görün ama muhtemelen ömrünüz bunayetmeyecek. Bu çöplükte öleceksiniz veya sınır dışı edileceksiniz, Denys gibi.[Çocuğa döner] Aileniz 700.000 Avro’yla yasal yoldan buradan çıkabilir. Vatandaşlık için yeterlibir sermaye. Baban bir dükkân istiyor, değil mi?Denys: Evet.Max: Bunun için ne kadar çalışman gerek? 15 yıl yetmez. O yoldan geçtim. Seninyaşlarındaydım. Benim beş yılımı aldı. Üniversite masrafımı çıkardım. Kendin için ve ailen içindaha iyi bir hayat istiyorsan bu teklif piyangoyu kazanmaktan farksız.Denys: Sevgilime ne diyeceğim?Max: Onunla evlen ve onu buradan çıkar. (Kunz, 2023, 01:27-03:16)
Genç Denys Bondar’ın, ömründen 15 yıl vermesi için ikna edilmeye çalışıldığı bu sahne, gençbedenin ticari ve politik bir değer olarak metâlaştırıldığını gösterir. Gençliği, Denys’in sahip olduğu endeğerli sermayedir. Bu düşüncenin varlığı, -dolaylı da olsa- yine yaş ayrımcılığını meşrulaştıran birmesaj şeklinde okunabilir. Nitekim, bir yoksulun gençliği, metâlaştırılabildiği ölçüde değerli görülürken;yaşlı beden, bir metâ değerine sahip olmadığı için önemsiz bir role indirgenir.
Max, mülteci ailenin yanından ayrılıp yürümeye başladığında, kampın sokaklarına yerleştirilenbir panoda, AEON şirketinin zaman bağış programının reklamının aktığı görülür. Kampın kalabalık, kirlisokaklarıyla tezat oluşturan bir görüntü… Mutlu bir çift el ele, geniş bir sahilde yürüyordur ve panodaşu yazı belirir: “Yolculuğunuz Burada Başlıyor” (Your Journey Starts Here) (Bkz. Şekil 4).

Şekil 4. Mülteci Kampında Bir Reklam Panosu (04.11)
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Bir sonraki sahnede (04:54) Max, Berlin’deki AEON kampüsüne girmek üzeredir. Kampüsüngirişinde, şirkete ve uygulamalarına yönelik protestolu eylemler vardır. Bu sahnede, boyalı ve yumurtalımuhtemel saldırılara karşı, Max’ın yağmurluğa benzer bir koruyucu giymesi, protestoların ilk kezolmadığına işaret eder. Şekil 4’e bakıldığında, kalabalığın çeşitliliği göze çarpar. Dış görünüşleri itibarıylaçeşitli alt kültür ve marjinal grupları hatırlatan gençlerden, rahip ve rahibeleri içeren din görevlilerinekadar değişen farklı toplumsal kesimlerden bireyler “Yaş Ayrımcılığına Son” (Stop Ageism); “ZamanımBana Ait”; (Meine Zeit Gehört Mir) şeklinde İngilizce ve Almanca yazılmış pankartlar taşıyordur. Bupankartlar hem sınıfsal eşitsizlikler hem de yaş temelli eşitsizliklerle ilgili bir mücadele alanının varlığınıgösterirken, AEON’un uygulamalarının yaş odağında eşitsizlik yarattığını açıkça ortaya koyar. Şekil 5’deise, kampüs girişinde görülen silahlı korumalar, AEON’un yüksek güvenlik önlemleriyle korunduğunugösterir. Tam da burada, şirket ve uygulamalarının tamamen yasal olduğunu, şirkete yönelik protestove eylemlerinse, ‘terörist’ eylemler olarak nitelendirildiğini hatırlatmak gerekiyor.
Şekil 5. AEON Kampüsü Önünde Şirkete Yönelik Gerçekleştirilen Protestolar (05:07-05.11)
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4 Semavi dinlerde ölüm ve özellikle Tevrat’ta ahiret inancının tartışıldığı çalışmalar için bkz. Meral, 2020 ve bkz. Aksakal, 2023.

Modern paradigmayla ilişkili rasyonelleşme sürecinin merkezde olduğu bu çalışmada,protestocular arasında görülen din görevlilerini özellikle tartışmaya açmak gerekir. Filme konu olanzaman bağışı, yaşlanmanın yanı sıra, ölüme karşı verilen bir mücadeleyi de anlatır. Filmde, ölümünreddi veya ölümsüzlüğün yakalanmasına yönelik vurgular söz konusu olmasa da ölümü geciktirmearayışları güçlü bir biçimde vurgulanır. Zaman bağışlarındaki amaç, yaşlanmayla gelen bedenseldeformasyonun ortadan kaldırılmasına, böylece bedensel yaşlanmanın mümkün olduğuncageciktirilmesine yöneliktir. İnsan yaşamının doğal seyrine yapılan bu doğrudan müdahalenin hemsemavi dinlerdeki kader inancına hem de ölüm ve ölümden sonraki hayatın teolojik temellerine yönelikbir sorgulamayı mümkün hâle getirmesi, protestocular arasında görülen din görevlilerini daha anlaşılırkılar. Nitekim, semavi dinler olarak kabul edilen Yahudilik, Hristiyanlık ve İslamiyet’te, ölüm ve ölümsonrası hayat inancıyla ilgili önemli farklılıklar olmasına karşın, Yahudiliğin kutsal kitabı Tanah,Hristiyanlığın kutsal kitabı Yeni Ahit ve İslamiyet’in kutsal kitabı Kur’ân’da, ölüme veya öldükten sonrakihayata çokça yer verilir. Örneğin, Yahudilik’te, ahiret inancının varlığına yönelik tartışmalar sürse de,öldükten sonra gidilen yer olarak anılan “Şeol”un, Tanah’ta 66 kez geçtiği ifade edilir (Besalel, 2012)4.Hristiyan düşüncesinde ise, ölüm ve sonrası hayata yönelik inanç, merkezi bir konumdadır. Örneğin,Yeni Ahit’de yer alan 1. Korintlilerin 15. bölümü (1-58); “Mesih’in Dirilişinin Önemi” (1-11), “ÖlülerDirilecek” (12-34) ve “Dirilişten Sonraki Beden” (35-58) başlıklarından oluşur (Kutsal Kitap, t.y., 1.Korintliler 15: 1-58). Yine, ölümden sonraki hayatla ilgili görüşler, Kur’ân’da çok net olduğundan, bukonu İslamiyet’te, önemli bir inanç esası olarak kabul edilir. Oysa film içerisinde, yaşam bağışıuygulamasıyla gençlik ve zenginlik kutsallaştırılırken, ölümden hiç bahsedilmez. Sağır (2004), gassallarlayaptığı sosyolojik saha araştırmasında, modernitenin ölümü marjinalleştirme ve günlük yaşamdandışlama potansiyelinin, ölü bedeni yalnızca biyolojik bir mekanizma olarak görme ve standartlaştırmaişlevlerini yerine getirdiğini ifade eder. Filmin ilgili sahnesine geri dönüldüğünde, protestocuların -vebu yolla temsil ettikleri toplumsal kesimlerin- dış görünüşleriyle marjinalleştirildikleri görülür.Dolayısıyla sahne, moderniteye yüklenen söz konusu işlev çerçevesinde yorumlandığında, sadeceAEON şirketi ve uygulamalarına karşı çıkış değil, bu karşı çıkışın düşünsel arka planı olarak yaşlılık, ölümve din konuları da marjinalleştirilir.
Şekil 6. AEON Kampüsü Girişi ve Max Toma’ya Yönelik Boyalı Saldırı (05:16)
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Sonraki sahne (Kunz, 2023, 07:34) bir ödül töreniyle başlar. AEON’a kazandırdığı çok sayıdazaman bağışçısı sayesinde, Max Toma “yılın bağış yöneticisi” ödülünü almaktadır. Sahne, AEON’unCEO’su Sophie Theissen’ın yaptığı etkileyici konuşmayla devam eder. Thesissen’in, konuşurken altınıçizdiği yerler önemlidir. Yukarıda ifade edildiği gibi, şirketin uyguladığı zaman bağış programı, sadeceyaşlanmayı önleme değil ölümü geciktirme çabalarına da dayanır. 15 Nobel Ödülü sahibinin, töreningerçekleştiği dakikalarda zaman bağışı aldıklarını belirten Theissen, sanatsal; bilimsel; entelektüelyetenekleri yüksek kişiliklerin, daha uzun süre hayatta kalarak sağlayacakları toplumsal faydayı, zamanbağışına gerekçe olarak sunar. Oysa, bu ifadelerin satır aralarında, toplumsal eşitsizliklerin yenidenüretimini sağlayan bir gerekçe okunabilir. Bu okumaya göre, bazı insanların yaşamı diğerlerinden dahaönemsizdir:
“Wolfgang Amadeus Mozart. 35 yaşında öldü. Zamansız ölümü bizi hangi başyapıtlardanmahrum etti. 80 yaşına kadar yaşadığını düşünün. 120, 150 yıl yaşadığını düşünün. FriedrichSchiller’i düşünün. Frida Kahlo, Nelson Mandela, Maria Curie. Başka neler başarırlardı? İnsanıntopluma katkısının süresini yaşın değil kişinin belirlediği bir dünya. Şimdiki ve gelecekteki tümNobel Ödülü sahiplerinin bugün itibarıyla alıcı veri tabanımıza dâhil edildiğini büyük birmutlulukla duyuruyorum. Ben bu konuşmayı yaparken, ilk 15 bilim insanı bağışlarını aldı. BerlinKrono-Klinik’te dinleniyorlar. Doktorlarımız ve terapistlerimiz onları yeni hayatlarına hazırlıyor.(…) Zamanı geri alabiliriz yine de sonsuza dek durduramayız. Araştırmamıza devam edeceğiz.Yaş ve ölüm bizi tanımlamayacak, biz onları tanımlayacağız. Mutlak özgürlüğe giden son büyükadım. Sadece ilk 10.000 kişi için değil, bu gezegendeki tüm insanlar için” (Kunz, 2023, 07:34).

Şekil 7. AEON CEO’su Sophie Theissen Ödül Töreninde Konuşurken (08:02)

Theissen, konuşmasında yaşlanmayı hayat kalitesini düşüren, güçsüzlük ve edilgenliklebetimlenen mutlak olumsuz bir süreç olarak sunarken, bu olumsuzluğu toplumsal zemindemeşrulaştırmaya da çalışır: Gençlik, topluma katkının sağlanabildiği bir üretkenlik dönemidir. Bunakarşın, yaşlılık, toplumsal katkının sona erdiği bir durağanlık dönemine karşılık gelir. Bu bakış açısı,bireyleri yalnızca biyolojik yaşlarından ve tüm biyolojik özelliklerinden ibaret varlıklar olarak gösterirve dolaylı olarak yaş ayrımcılığını destekler. Genç bedeni kutsallaştırıp metalaştırırken, yaşlı bedeninartık görünür olmadığı düşüncesini de zihinlere işler.
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Modernizm ile totalitarizm arasındaki ilişkiler üzerine farklı çalışmalar yapmış olan Bauman(2012), “Ölümlülük, Ölümsüzlük ve Diğer Hayat Stratejileri” (Mortality, Immortality and Other LifeStrategies, 1992) başlıklı kitabında, modern tıbbın sunduğu tüm olanakları, bilim ve akılcılıklaörtüşmeyen bir noktada, ölümü uzaklaştırma çabasına hizmet eden yeni bir tür büyü biçimi olarakyorumlar. Kitabın, “Katmanlara Ayıran Büyü” başlığı altında ele aldığı bu yorumunda, gelişmiş tıpteknolojilerinin artan maliyetlerini keskin bir katmanlaşmanın izlediğini ve toplumsal eşitsizliklerinderinleşmesine zemin hazırladığını vurgular. Bauman’a göre, özellikle büyük kaynak yatırımlarıgerektiren tekniklerden çok az sayıda hasta yararlanabilmekte; muhtemel kullanıcılar, tedaviyi “hakedenler” ve “daha az hak edenler” şeklinde ikiye ayrılmakta; yaşam süresinin uzatılması da eşitsizdağıtılmış bir değere dönüşmektedir (s. 177-180).
Theissen, yukarıda alıntılanan konuşmasının son sözlerinde de yaş ve ölümün kısıtlayıcılığındankurtulma hâlini mutlak özgürlük olarak tanımlar ve bu özgürlüğü tüm insanlık için geçerli hâle getirmekistediklerini belirtir. Buna karşın, bu isteğinin gerçeklerle örtüşmediği görülür. Nitekim, film boyuncabazı insanların yaşamının diğerlerinden daha öncelikli tutulduğu ve bu önceliği belirleyen temelunsurun bireylerin ekonomik durumu ve toplumsal sınıfları olduğu net şekilde vurgulanır. Zaman bağışprogramı çok basit bir denklemle işler; varlıklı insanlar, paraya ihtiyacı olan yoksulların yaşamını satınalırlar. Bu denklemin en önemli tarafları, muhtemel bağışçılar olarak programın hedefinde olan yoksulmülteciler; mülteci kampına dönüşen Doğu Avrupa ve oradaki yasa dışı kliniklerde kaybolan yetişkinler;bu kliniklerde, daha uygun ücretlerle gençleşebilen az ünlü influencer’lar ile aileleri tarafından sistemesatılan çocuklardır. Dolayısıyla, daha uzun bir yaşamı hak eden varlıklılar ile zaman bağışçısı yoksullarayrımı, Bauman’ın işaret ettiği gibi, genç ve uzun yaşamın, eşitsiz dağıtılmış bir değer olaraksunulduğunu göstermektedir.
Filmde, ödül töreniyle eşanlı olarak, Berlin’deki Krono-Klinik’e gerçekleştirilen bir saldırısahnesi ekrana gelir. Bu sahnede, AEON’un zaman bağış programına karşı örgütlenen ADAM Grubu,Theissen’ın ödül törenindeki konuşmasında bahsettiği, zaman alıcısı 15 bilim insanını infaz eder.Yasadışı bir terör örgütü olarak tanımlanan ADAM Grubu, örgütlenmelerini ve gerçekleştirdiklerieylemleri şu ifadelerle gerekçelendirir:
“Zaman bağışı sistemi eşitlik ilkesini askıya alır. Ömrü metâ olarak görenler insanları da metâolarak görür. İnsanları besi hayvanlarına çevirdiler. Bugün Berlin’de ölenler bunu yaptı. Bütünömür hırsızlarını infaz edeceğiz. Nobel Ödülü olsa bile…” (Kunz, 2023, 10:49-11:13).
ADAM Grubu’nun ömrün metâlaştırılmasına yaptığı vurgu, aydınlanma düşüncesinin temelilkelerinden olan sekülerleşme ve bireyciliğe referansla yorumlanabilir. Ergur’a (2011) göre, moderndüşüncenin temeli olan sekülerleşme, bilimsel düşüncenin de temelini oluşturan insan aklınınegemenliği esasını, mutlak ve değişmez hakikate ulaşmanın biricik yolu olarak kabul eder. Bu kabul,insanı, dini otoritelerin boyunduruğundan kurtarırken diğer yandan, bireyliğini sürekli olarak ve enmükemmel şekilde ortaya koymak zorunda olduğu dinamik bir sürecin içine yerleştirmiştir. Tabii,modernlik, dönemin tarihsel koşulları da dikkate alındığında, 15. yüzyıl itibarıyla Batı Avrupa’dayükselen ve ticaret-egemen ve sermaye-temelli kapitalist düzenle ilişkilidir. Yukarıda ifade edildiğişekilde, bireyliğini sürekli olarak ve en mükemmel şekilde ortaya koymak zorunda olan, kendi gücününfarkındaki bireyler, tam da bu yeni toplumsal düzenin ihtiyaç duyduğu türdendir. Dolayısıyla, kültür ileekonomik olgular arasındaki bağlantıya işaret ettiği bu analizinde, kapitalizmin ihtiyacı olan ideolojikve düşünsel arka planın modernlik tarafından sunulduğunu söyleyen yazar, doğanın hesaplanabilirbirimlerle kategorileştirilerek, ticarete uygun metâlara dönüştürülmesi iddiasının modern düşünceylebağlantılı olduğunun altını çizer (Ergur, 2011, s. 7). Bu çerçevede, kültür ve ekonomik olgular arasında
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gördüğü bağlantıyı özellikle “Paranın Felsefesi” (Philosophie des Geldes, 1900) isimli eserinde ortayakoyan ve sosyolojik çalışmalarının odağına bireyler arası etkileşimi alan Georg Simmel, moderndünyada paranın kendisinin bir amaca dönüşerek insanlar arası etkileşimi hesaplanabilir hâlegetirdiğini; özel bir ‘dikkat’, ‘itina’, ‘alâka’ isteyen insani etkileşimlerin, faydacı ve hesapçı düzeydekietkileşimlerin gölgesinde giderek kaybolduğunu ifade etmiştir (Smith, 2001). Tabii bu noktada,Simmel’in (2014) paranın ‘felsefesi’ olarak gördüğü şey, parayla gelen ve kendi bağlamında mantıksaltutarlılığa sahip bir rasyonel davranıştır. Saygıdan, incelikten veya duygu hassasiyetindenetkilenmemek, duyarsızlık veya kabalıkla açığa çıkan bir tür kötü niyetle ilişkilendirilmez. Bu yüzdenSimmel (2014, s. 434), “parayla sadece bir ekonomik işlemler formu olarak ilgilendiğimizi akılda tutmakgerek”tiğinin altını çizmiştir:
“Merhamete yer bırakmayan modern ekonomik çatışmaların yoğunluğu, bu çatışmalardoğrudan para çıkarlarıyla açığa çıktığından beri, para ekonomisinin bu türden özelliklerininaçık bir karşı örneğidir. Çünkü sadece kişinin taşıdığı önemin onun karakterinde değil, belirli birnesnel ekonomik potansiyeli kendinde cisimleştirmesinde yattığı nesnel bir alandagerçekleşirler. (…) Para karşılığında satılan şey, ona en çoğunu veren alıcıya, bu alıcının kimolduğuna bakılmaksızın gider. (…) Para, insanların eylemlerini ve ilişkilerini insani öznelerolarak insanların tamamen dışına yerleştirir” (Simmel, 2014, s. 433, 436).
Yine, modern yaşamın farklı boyutlarına eğilen sosyologlardan Weber’e (1998) göre -Marx’ınkapitalist düzene yönelik eleştirisi çerçevesinde- ekonomik sistem baskıcı bir mekanizma alanı olarakişler. Rasyonaliteyle simgeleşen kapitalizmde, bireyin özgürlük arayışı yalnızca mülk sahibi ve eğitimgörmüş olanların ayrıcalığındaki eşitsiz bir özgürlük olarak tanımlanır (s. 127). Analize konu filmde ise,AEON ve destekçileri tarafından, zaman bağışlarının mantıksal tutarlılığa sahip rasyonel bir davranışolarak tanımlandığı görülür. Buradaki akılcılık; sanatsal, bilimsel ve entelektüel yetenekleri yüksekkişilikler ile varlıklı bireylerin topluma hizmet potansiyelleri ve ekonomik sermayeleri itibarıylayaşamayı daha fazla hak ettiğini söylerken; zamanlarını bağışlayan yoksullar içinse, varlıklı bir hayatınkapısını aralama fırsatının altını çizer. İkincisi, şirket CEO’su Max’ın, zaman bağışını savunurkenkullandığı şu cümlede karşılık bulur: “İnsanların elindeki tek şey gençlikleriyse neden bundanfaydalanmasınlar?” (Kunz, 2023, 15:44).
Filmin önemsiz gibi görünen fakat oldukça önemli sahnelerinden ikisi, on yedinci ve otuzüçüncü dakikalarda geçer. Bu sahnelerde, sıradan bir sokak görüntüsü ve arka planda ise binalarayerleştirilen reklam panoları vardır. Panolarda sırasıyla yaşlı kadın ve erkek yüzleri ekrana gelirken,aynı anda büyük harflerle “STOP AGEISM” (Yaş Ayrımcılığına Son) yazısı görülür (Bkz. Şekil 8). Bureklamlar, yaş ayrımcı tutumlara karşı toplumsal bir direnç, sembolik bir tepkinin varlığı gibi düşünülsebile AEON’un zaman bağış programına hizmet eden ideolojik bir arka plana sahiptir ve doğrudan yaşayrımcılığına hizmet eder. Nitekim, zaman bağış programının kurduğu düzene göre, paraya ihtiyacıolan bireyler, varlıklı yaşlılara ömürlerinin bir bölümünü satar. Yoksullar, paranın ve yeni hayatlarınıncezbediciliği ile ikna edilmeye çalışılır. Dolayısıyla, program, yalnızca genç-zinde bir beden ile ekonomiksermayeyi yüceltir. Yaşlı bedenler ise yalnızca ekonomik sermayelerinin hacmi doğrultusundatoplumsal kabul görür. Bu nedenle, filmde yoksul yaşlılara hiç yer verilmemesi, toplumsal yaşamda yoksayıldıklarının bir göstergesi olarak okunabilir. Yani, programın vadettiği cennette, bireyler, dışgörünüşleri ile ekonomik sermayelerine indirgenmiştir.
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Şekil 8. “STOP AGEISM” yazılı bir reklam panosu (17:15)

Filmin ilerleyen dakikalarında, ADAM Grubu’nun lideri Lilith’in bir haber programına canlıbağlantıyla konuk olduğu görülür. AEON kliniğinde gerçekleştirdikleri silahlı saldırıdan sonra, arananlarlistesinin başına taşınan Lilith’in nerede olduğuna dair hiçbir bilgi olmamasına rağmen, bir muhabironunla iletişime geçmeyi başarmıştır. Konuşmaktan çok tartışmayı andıran diyalogları, zaman bağışprogramının yasal kullanım alanının genişliğine dair önemli bilgiler de içerir. ABD’deki hapis cezalarınınzaman bağışı ile sıfırlanabiliyor olması, Lilith tarafından “adalet sisteminin sapkın bir şekildeözelleştirilmesi” ve gelecekteki mahkeme kararları için bir tehdit olarak değerlendirilirken, muhabiriçin halkın vergilerinin suçlular için kullanılmasının önüne geçen ‘verimli’ bir uygulamadır.
Şekil 9. ADAM Lideri Lilith’le Röportaj Yapılırken (42:54)

Lilith: Biz bir uyandırma çağrısıyız. Daha çok insan adaletsizliğe karşı çıksa ADAM gibi gruplaragerek kalmazdı. Neyse ki sayımız her geçen gün artıyor.Muhabir: ABD’deki hapis cezaları artık zaman bağışı ile sıfırlanabiliyor. Halkın vergilerinikullanarak suçluları yıllarca hapsetmek daha mı iyi?
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Lilith: AEON’un kamu hizmeti diye lanse ettiği şey adalet sisteminin sapkın bir şekildeözelleştirilmesidir. Uzun hapis cezalarının kâra dönüşmesi gelecekteki mahkeme kararlarınısizce nasıl etkileyecek?Muhabir: [Lilith’in sorusunun üzerinde durmaz]. İncil’i iyi bilen insanlar, sizin isminizi, Lilith veAdam’ı, Eski Ahit’in öfkeli Tanrısıyla ilişkilendiriyor. Kendinizi onun rolünde mi görüyorsunuz?Lilith: [Muhabirin sorduğu sorunun üzerinde durmaz. Sinirli bir tavırla karşılık verir]. Bu kirli işsona erene kadar her bir “zaman alıcısı”nı öldüreceğiz! Bu kadar basit! (Kunz, 2023, 41:13-42:42)
Hem grubun hem de Lilith’in ismiyle ilgili muhabirin yönelttiği soru önemlidir. Eski Ahit’ereferans veren muhabir, isim seçimlerinin bilinçli olarak yapıldığına yönelik bir vurgu yapar. Filmdekibu sahneden yola çıkarak, Lilith ismine yakından baktığımızda, Lilith’in, Yahudi kadim inancı içerisindekikaranlık bir anlatının kahramanı olduğu görülmektedir: Tevrat’ta insanın yaratılışıyla ilgili iki farklıanlatım biçimi yer alır. Bunlardan ilki, kadın ve erkeğin aynı anda yaratıldığını kabul ederken, görecedaha yaygın kabul gören ikincisi ise, önce erkeğin (Âdem) sonra da kadının (Havva) yaratıldığını kabuleder. Lilith efsanesi ise, Âdem’in, Havva’dan önce başka bir eşi olduğu düşüncesine yol açmasınedeniyle, kadın ve erkeğin aynı anda yaratıldığını kabul eden ilk anlatımdan doğmuştur. Dolayısıylabazı Yahudi metinlerine göre, Lilith, Adem’in Havva’dan önceki eşi olarak tanımlanır. Tanah, Talmud,Zohar gibi Yahudi kutsal metinlerinde adı geçen Lilith, en fazla -Yahudi geleneği içinde çok az kabulgören- Ben Sira Alfabesi kitabında geçer. Efsaneye göre, Âdem’le aynı anda yaratılan Lilith, kendiniÂdem’le eşit görerek otoritesini reddeder; tartışarak cenneti terk eder. Artık iblisle birlikte olan Lilith,bu metinlerde, isyankâr; kıskanç; yeni doğan bebekleri öldüren ve rüyalarında erkeklere musallat olanbir gece iblisi olarak anılır. Bazı kültürel metinlerde ise, yine benzer olumsuz özelliklere sahip dişi cinolarak tanımlanır. Yine bazı anlatılar, Havva’yı kıskandığı için, Âdem ve Havva’yı günaha davet edeninLilith olduğuna işaret eder. (Ayrıntılı bilgi için bkz. Ünal, 2017). Dolayısıyla filmde, çok görünürolmamakla birlikte, zaman bağışı uygulaması ile soyut inanç sistemleri arasında bir karşıtlık çizildiğisöylenebilir. Nitekim, AEON’u protesto edenler arasında din görevlilerinin bulunduğu yukarıda ifadeedilmişti. Film bu karşıtlığı, insan yaşamının doğal seyrine yapılan müdahaleler ile semavi dinlerinölüme ve ölüm sonrası yaşama bakışı arasında var olduğuna inanılan uyuşmazlık çerçevesindeişlemektedir. Fakat bunun da temelinde, modern felsefenin de başat tavrı olan rasyonalizm yatar verasyonalizme göre, hakikat, dini otorite veya kutsal metinler tarafından aktarılmaz; akla dayalıdır;özgür ve tarafsız araştırma ile keşfedilir (Cevizci, 2001, s. 12). Bu pencereden bakıldığında, Türkçe’ye,Cennete Yakın şeklinde çevrilen filmin orijinal adının, Türkçe’deki cennet sözcüğünün karşılığı olanParadise olması, bir çelişki gibi okunuyor olsa da anlamlıdır; zira, insanlık yararına yapılan bilimselkeşifler sayesinde daha yaşanılabilir hâle gelen bir dünya, metaforik bir cennet tasavvuruylaözdeşleştirilir. Lilith efsanesi dikkate alındığında, zaman bağışı programına karşı çıkan ve yasadışı olaraktanımlanan örgütün adı (Adam) ile örgüt liderinin adı (Lilith) özellikle seçilmiştir. Yukarıda ifade edildiğigibi, efsanenin farklı anlatılarına göre, Tanrı’nın, Âdem ile Havva’yı cennetten kovmasına neden olanLilith’tir. Filmde, varlıklılara genç ve güzel bir bedenin; yoksullara ise ekonomik açıdan rahat bir hayatıncennet olarak sunulduğu düşünüldüğünde, muhabirin, söz konusu sistemi yıkma arzusunu açıkça dilegetiren Lilith’e yönelttiği, “kendinizi öfkeli bir Tanrı rolünde mi görüyorsunuz?” şeklindeki sorusu daanlam kazanır. Zaman alıcılarını, sadece kendileri için inşa ettikleri cennetlerinden kovma çabasıylabenzerlik kurulur. Filme daha analitik bir gözle bakıldığında ise, Lilith isminin örgütünşeytanlaştırılmasına hizmet eden ve yasadışılığını toplum nezdinde meşrulaştıran bir amaca hizmetettiği görülür. Ek olarak, AEON’a düzenlenen saldırı sonrası, terörle mücadele birimine atanan Victorisimli operasyon şefinin, aslında ADAM örgütüne hizmet ettiği ve asıl isminin “Judas” olduğu filminsonlarına doğru öğrenilir. Tam bu noktada, Eskiçağ, Hristiyanlık ve Dinler Tarihi açılarından önemli birfigür olan Judas Iscariot’a (Yahuda İskariyot) değinmek gerekir. Bugün kilise kanunlarının kabul ettiğiMatta, Markos, Luka ve Yuhanna İncillerindeki anlatımlara göre, İsa’nın on iki havarisinden biri olanJudas, İsa’nın kimliğini ifşa etme yoluyla ona ihanet eden ve çarmıha gerilmesine neden olan birfigürdür. Bu nedenle hâlâ “Iscariot” adı ihanet sözcüğüyle eş anlamlı olarak kullanılır (Ayrıntılı bilgi için
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bkz. Kızgut, 2024, s. 402-403). Film içerisinde ise, AEON’a sızan Victor -ya da en son öğrenildiği hâliyleJudas- isimli bu karakterle, Hristiyanlık açısından önemli bir figür olarak bilinen Judas Iscariot’a (Yahudaİskariyot) gönderme yapıldığı düşünülmektedir. Nitekim filmdeki bu karakter, AEON’a karşı işlenensuçları açığa çıkaracağı zannedilen bir operasyon şefi kimliğinin arkasında, aslında ADAM’a çalışır vedolayısıyla AEON’a ihanet eder. Bu anlamda, ADAM örgütünün ismi de dahil olmak üzere, örgütaçısından önemli kişilerin isimlerinin özenle seçilmiş olduğunu bir kez daha tekrar etmek gerekir. Buisimlerden ikisi de -Lilith ve Judas- Dinler Tarihi içerisinde olumsuz olarak bilinen figürlerleeşleştirilmiştir. Bu eşleştirme, yukarıda da belirtildiği gibi, toplumun hassasiyetlerinden güç alarak,örgütün yasadışılığını meşrulaştırma çabası olarak okunabilir.
Son olarak, Weber’in modernlikle birlikte anlamın dünyanın dışına çıkarılmakta olduğunusavunduğu, “büyü yitimi” (disenchantment) tezine de referans vermek gerekir (Smith, 2001, s., 31).Weber’e (2004) göre, rasyonelleşme ve entelektüelleşme, bir anlamda, dünyanın “büyüdenarındırılması” sürecidir ve içinde yaşadığımız modern çağın kaderidir. Bu süreçte, “mutlak ve yücedeğerler kamusal alanı terk ederek mistik hayatın müteal âlemine” çekilmiştir (s. 167). Weber, buradaönemli bir yerin altını çizer ve söz konusu sürecin ilahsızlık çağında yaşamak anlamına gelmediğinibelirtir. Aksine, yazara göre, bugün birbiriyle kapışmakta olan birden fazla ilah vardır fakat bu ilahlarayüklenen anlam değişmiştir:
“Helenler gâh Afrodit gâh Apollon’a kurbanlar veriyor, insanlar kendi şehrinin ilahlarınakurbanlar adıyordu. Bizler de bugün aynı şeyleri yapmaktayız. Bizim yaptıklarımız o günküyapılanların “büyüden arındırılmış”, mistisizm örüntüsünden soyulmuş türü olmakla berabero davranışların içsel plastiğini hâlâ muhafaza etmektedir” (Weber, 2004, s. 156-157).
Cennete Yakın, gençliğin, güzelliğin, zindeliğin ve bunlara ulaştıracak yegâne araç olarakparanın öncelendiği, böylece bedenin -ama güzel ve zinde bir bedenin- ve metâlarınkutsandığı/ilahlaştırıldığı bir dünyayı anlatır. Weber’in (2004, s. 143) büyüden ya da gaipten arındırılmışdünyasında olduğu gibi, esrarengiz, gizli ve hesap edilemeyen güçler yerini teknik gereçler vehesaplamaya bırakmıştır. Filmin orijinal adındaki cennetin (Paradise), bilimin gelişmesiyle erişilebilecekmetaforik bir tasavvurla özdeşleştirilmesi, Weber’in, modern dünyada ilahlara yüklenen anlamındeğiştiğine yönelik vurgusu ışığında ele alınabilir. Filmde sunulan cennet tasavvurunun arka planında,ruhun değerini anlatan bilge yaşlı söyleminin, bedenin yüceltilmesi yoluyla önemsizleştirildiği hatta safdışı bırakıldığı (Güvenç, 2023, s. 85); kazancın, kârın, verimliliğin ruha yapılan yatırımla elde edilebilecekşeyler değil, metâlarla; görünürlükle; elle tutulabilirlikle erişilen hedefler olarak sunulduğu görülür.Dolayısıyla, film, varlıklılar açsından ütopik ama zamanı çalınanlar açısından distopik bir dünya resmiçizmektedir. Ütopya ile distopyanın sınır çizgisi ise birbirine çok yakındır. Bu yakınlık, AEON’un CEO’suTheissen’ın yakın koruması olan ve uygun bir donörle gençleştiği sonradan öğrenilen ‘genç’ kadının şusözlerinde karşılık bulur: “Gençlik… Gençlik insana cazip geliyor ama... Gençlik iyi ve mutlu bir hayatsunmuyor. Sadece süre uzuyor” (Kunz, 2023, 1:19).
Filmin devamında, AEON’un başarılı ve hırslı bağış yöneticisi Max ve eşi Elena Toma’nın hikâyesidaha fazla odaktadır. İpotek işlemleriyle ilgili yasal sürecin uygulanmasıyla, Elena, sadece ömrünün 38yılını değil karnındaki bebeği de kaybetmiştir. Max, eşinin kaybettiği yılları geri alabilmek içinçabalarken, AEON’un CEO’su Sophie Theissen’ın giderek gençleşmesiyle tüm gerçeği anlar. SadeceTheissen’ın değil, AEON’un da gerçek yüzünü gören Max, eşinin yıllarını geri alabilmek için, neredeysetamamen mülteci kampına dönüşmüş Litvanya’da, yasa dışı yollarla zaman bağışı gerçekleştiren birhekime ulaşır. Theissen’ı kaçırıp, eşinden çalınan yılları bu yolla ona yeniden kazandırmak ister. Fakatkaçırdığı aslında Theissen değil, Theissen’ın kızı Marie’dir.
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Şekil 10. Operasyondan Sonra Elena’nın Yeni Bedeniyle İlk Yüzleşmesi (32:17-32:28-32:41)

Max ve eşi Elena’nın tüm bunlar yaşanırken açığa çıkan tutumları, düşünceleri vegerçekleştirdikleri eylemler, akıl ve vicdan karşıtlığında bir okuma yapmayı mümkün kılacak niteliktedir.Yıllardır sayısız bağışçıyı donör olmaya ikna ederek sistemin devam etmesine yardım edenMax, yıllarınıkaybeden kişi eşi olduğunda, ilk kez canının yandığını hisseder. Artık, “sistem, “yasa”, “kural” vb.sözcüklerin onda uyandırdığı anlam değişmiştir. Örneğin, haciz operasyonu öncesinde eşini görmekisteyen Max, kurallar gerekçe gösterilip engellendiğinde, görevliye verdiği yanıt, “Kural mı?! Hayatıbitecek ulan! Onu görmek istiyorum!” (Kunz, 2023, 24:36) olur. Buna karşın, Max yardım istemek içinTheissen’ın yanına gittiğinde, Theissen’ın yukarıdan bir tavırla, “Karının bağışı yasal olarak tahsilediliyor, değil mi?” (Kunz, 2023, 21:38) şeklinde yönelttiği soru, yasalara uygunluğa işaret eder vedolayısıyla uygulamanın meşruluğuna yönelik gizli bir vurguyu içerir. Bu sahne, Weber’in otoritetiplerine referansla okunabilir. Weber’in (2023, s. 206) modern yönetim tipi olarak gördüğü yasal-ussalotoritede, meşruiyetin ölçüsü rasyonel temellere veya akılcı kurallara uygunluktur. Rasyonel temellerindayanağı ise, otorite konumuna yükselmiş olanların emirler yayımlama hakkının yasallığına vemeşruiyetine olan inançtır. Bu anlamda, Theissen, bağışın yasal olarak tahsil ediliyor olmasının altınıçizerken hem sahip olduğu şirket AEON’un hem de onun gayri insani uygulamalarının meşruiyetiniyinelemektedir. Max’ın, ilk defa bu rasyonel temelleri ve modern dünyayı karakterize eden araçsal aklısorguladığı, onlara karşı çıktığı görülür. Nitekim, eşinin zaman bağışı sonrası hem terfi hem de aylık1.000 Avro’ya yakın zam ve 35.000 Avro ikramiye alan Max, artık çalışmak istemiyordur. Tüm bunlara
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karşın, hâlen eylemleri amaçsal bir rasyonellik taşır. Eşiyle aralarında geçen diyalog, bu amaçsalrasyonelliğin anlaşılması açısından önemlidir:
Elena: Doğru kadını kaçırıp kaçırmadığından bile emin değiliz.Max: Hem onun kızı olsa bile seninle uyumlu olma olasılığı yine çok yüksek. Birinci derecedeakrabalar neredeyse her zaman eşleşir. O zaman da onu kullanabiliriz.Elena: “Kullanmak?!” [Hayal kırıklığıyla başını iki yana sallar]Max: Daha sonra kendi için annesinden geri alabilir. Kendi aralarında halledebilirler. Bu biziilgilendirmez.Elena: Burada yaptığımız şeyden çıkacak olan sonuç, bizi son derece ilgilendirir! (Kunz, 2023;1:08:28-1:58:34)
Weber’in (2023, s. 36-37) işaret ettiği araçsal rasyonel eylem, rasyonel olarak belirlenmiş biramaç ve o amaca ulaştıracak araçların yine rasyonel değerlendirmesini gerektirir. Değerlendirmesürecinde ise marjinal fayda ilkesi gözetilir. Max’ın yukarıdaki cümleleri bu türden bir rasyonel seçimeişaret eder. Kaçırdığı yanlış kişi de olsa, eşinin yaşamı için ondan faydalanabileceklerini vurgularken,başka bir insanın bedenini rasyonel bir gerekçeye dayandırarak metâlaştırır. Bu rasyonel gerekçe,eşinin hayatının aynı kişiler tarafından çalınmış olmasıdır. Elena’nın “Burada yaptığımız şeyden çıkacakolan sonuç, bizi son derece ilgilendirir!” cümlesiyle verdiği karşı tepki ise, Weber’in değerle ilişkilirasyonel eyleminde işaret ettiği üzere, davranışlarının olası ahlâki sonuçlarını hatırlatmaya yöneliktir.
Buna karşın, ilerleyen sahnelerde, Max ve Elena’nın tutum ve eylemlerinin değiştiği görülür.Bu süreçte yaşadıkları, durumu farklı değerlendirmelerine neden olmuştur. Max, eylemlerinin olasıahlâki sonuçları üzerine düşünmeye başlarken, Elena ise daha önce savunduğu değerleri yaşamıaçısından önemsiz bir role indirgemeye başlar. Filmin sonlarına doğru aralarında geçen konuşmada budeğişim oldukça belirgindir:
Max: Az kalsın onu öldürüyorduk. [Theissen’ın yanlışlıkla kaçırdıkları kızı Marie’denbahsediyorlardır]Elena: Beni vuracaktı.Max: Onun Sophie Theissen olmadığını anladık.Elena: Uyumlu olduğunu söyledin. Annesinden geri alabilir.Max: … Marie’nin bir suçu yok. Bunu yaparsak onlardan farkımız kalmaz.Elena: Onlardan daha mı iyi olalım? Hayatımızı geri mi alalım? Aile kurmak istiyorduk.Max: Masumların hayatı pahasına değil.Elena: Bizim çocuğumuz da masumdu. Theissen onu bizden aldı. Theissen evimizi yaktı …Max: Bunu halka açıklamamız gerek.Elena: O zaman yıllarımı geri alacak mıyım? Kimden?Max: Hakkımızı korumanın başka bir yolu olmalı.Elena: Başka yolu yok.Max: Ben artık bunu yapamam. Onu [Theissen’ın yaralı kızını işaret eder] hemen hastaneyegötürüyoruz. (Kunz, 2023, 1:38:00-1:39:21)
Bu konuşmadan sonra, Elena sürmekte olduğu arabayı durdurur ve kararlı bir şekilde Max’ainmesini söyler. Max’ın ikna çabalarına aldırış göstermez. Max, araçtan indikten sonra yeni gerçeklerlede yüzleşir. Devasa büyüklükte bir mülteci kampı ve yaşamları çalınmak üzere götürülen mülteciçocuklar… Elena ise önceden anlaştıkları hekimle buluşur ve yasadışı bir klinikte, Theissen’ın kızınınyaşamını çalarak yeniden gençleşir. Filmin son sahnelerinde, genç ve hamile Elena, yine genç bir erkeklebirlikte sahildedir. Max, onları uzaktan izliyordur (Kunz, 2023, 1:47:41-1:47:50-1:48:58).
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Şekil 11. Operasyon İçin Getirilen Mülteci Çocuklar ve Šklėriai Mülteci Kampı’na Bakarken YaşamBağışı Uygulamasının Gerçeğiyle Yeniden Yüzleşen Max (1:43:26-1:44:48)

Şekil 12. Max, Elena’nın Yeni Yaşamını İzlerken (1:47:41-1:47:50-1:47:58)
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5 Farklı canlı tu ̈rlerinin organ ve/veya dokularının c ̧apraz olacak s ̧ekilde kullanılması olan ksenotransplantasyon; canlıhu ̈crelerin, dokuların veya organların bir tu ̈rden dig ̆erine naklini anlatır (Katırcıoğlu & Keskin, 2023, s. 43).

Ekrana gelen son sahnede, artık Max’ın da ADAM örgütüne katıldığı anlaşılır. Max’ın buradayaptığı konuşma şöyledir: “Birinin hayatını satın almak, insan öldürmenin başka bir yoludur. Bunu artıkbiliyorum. Ben de bunun bir parçası olmuştum. AEON var olduğu sürece, yasa dışı klinikler var olduğusürece bu adaletsizlik de böyle devam edecek. Şimdi savaşma zamanı. Kendimiz için değilse bileçocuklarımız için” (Kunz, 2023, 1:49:01-1:49:22).
SONUÇ
Çalışma, yaşlanma karşıtı uygulamaların, modern paradigmanın temel taşlarından olan araçsalakıl ekseninde nasıl meşrulaştırıldığını, bilimkurgu türündeki Cennete Yakın (Paradise, 2023) filmiüzerinden ortaya koymayı amaçlamıştır.
Cennete Yakın; yoksul insanların, yaşamlarının bir bölümünü varlıklı insanlara satabildiği birdünyayı anlatır ve bu dünya metaforik bir cennet tasavvuruyla özdeşleştirir. Bugün, Cennete Yakınfilmindekine benzer bir yaşam bağışı uygulaması -en azından bilinen tarafıyla- söz konusu olmasa bile,Alcor Yaşam Uzatma Vakfı’nda gerçekleştirilen kriyoprezervasyon uygulamalarında olduğu gibi,yaşlanma ve ölümü kesin biyolojik gerçekler olarak değil, çözülebilir bilimsel zorluklar olarak ele alanteknolojiler desteklenmeye başlamıştır. Örneğin, çok yakın bir zamanda, uzun ömür odaklı yatırımfonu olarak bilinen Singapur merkezli Immortal Dragons, 40 milyon dolarlık yönetim varlığıyla, sağlıklıyaşam süresinin uzatılması konusunda çığır açma potansiyeli olan keşifleri destekleme yönündefaaliyete geçtiğini açıklamıştır. Immortal Dragons’un desteklediği projeler arasında, biyolojiksistemlerin değişimi veya onarımı amacına hizmet eden ksenotransplantasyon5, kriyoprezervasyon verejeneratif tıp uygulamaları vardır (Bkz. Sullivan, 2025). Uluslararası Estetik Plastik Cerrahi Derneği’nin(The International Society of Aesthetic Plastic Surgery, ISAPS), yayımladığı 2024 Küresel EstetikRaporu’na göre ise, 2024 yılında, plastik cerrahlar tarafından 17 milyondan fazla cerrahi operasyon ve
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20 milyondan fazla cerrahi olmayan işlem gerçekleştirilmiştir. Bu rakamlar son dört yıldaki toplamartışın %42,5 olduğuna işaret etmektedir. Meme büyütme (%54) ve burun estetiği (%60,1)ameliyatlarının yarısından fazlasının 18-34 yaş aralığında gerçekleştiğini gösteren rapora göre, 35-50yaş aralığındaki en popüler işlem ise botoks enjeksiyonudur (%47). Tüm yaş gruplarını içeren kadınlarve erkekler arasındaki en yaygın işlem, kırışıklıkları ortadan kaldırmak veya hafifletmek için uygulananbotulinum toksini uygulamalarıyken (7,8 milyon); bunu, 6,3 milyon işlemle dolgu (hyaluronik asit)uygulamaları takip etmektedir. Ülkemizde ise, burun estetiği ve göz kapağı ameliyatları ile botulinumtoksini ve dolgu en sık uygulanan estetik işlemler olarak raporlanmıştır (ISAPS, 2025). İnsan yaşamınıbugün olduğundan daha iyi hâle getirmeye veya sağlıklı yaşam süresini uzatmaya yönelik bilimselçalışmalar elbette umut vericidir. Bu yüzden, bu çalışmanın bilimin mantığı yahut ilkelerine yönelik birdeğerlendirme yapmayı amaçlamadığının altını tekrar çizmek gerekiyor. Buna karşın, çalışmada dikkatçekilmek istenen, bilimsel uygulamaların toplumsal sonuçları üzerine düşünmenin bugün yaşadığımızdünyada, özellikle sosyal bilimciler için, önemli bir sorumluluk olduğudur. Nitekim, yaşlılığın giderektıbbi, sosyal ve politik müdahalelere açık bir alana dönüştüğü çalışmanın başlarında ifade edilmişti(Bkz. Timurtürkan & Demez, 2018). Bu süreçler, Foucault’nun bilgi-iktidar arasında kurduğu ilişkiçerçevesinde okunduğunda, bireysel farklılıkları ve kusurları değer olarak görme becerisinden uzak tektipleştirici kabullerin sorgulanmasının önemi daha iyi anlaşılır. Söylemlerin asla iktidar ilişkilerindenbağımsız olmadığını ileri süren Foucault, doktorlar, psikiyatrlar, kriminologlar vb. uzmanların, yükselenyeni söylemlerle kendi otoritelerini arttırmış olduklarını; bu sebeple, mesleki söylemler içinde görünürolan “hakikat” ve “aklı” keşfetme savlarına temkinli yaklaşılması gerektiğini söyler (Smith, 2001, s.170). Gerçekten, her geçen gün, yaşlanmayı, yalnızca biyolojik ve fiziksel değişmelere indirgeyenkabuller yaygınlaşıyor. Buna karşın, yaşlanmayla kazanılan tecrübe ve olgunluğun, artan sezgi vefarkındalığın, olaylara derin bir kavrayışla bakma becerisinin üzerinde çok az duruluyor; bireyinbiyolojik olduğu kadar toplumsal bir varlık olduğu gerçeği göz ardı ediliyor. Yukarıdaki raporungösterdiği üzere, rakamlar her yıl yükselirken, yaşlanma belirtilerinin ideal güzellik ve estetik algısınauymadığı gerekçesiyle düzeltilmesi gerektiği düşüncesinin getireceği toplumsal riskler çok azkonuşuluyor. Bu risklerden belki de en önemlisi, yaşlı ve ‘kusurlu’ olarak tanımlanan bedenlerintoplumsal yaşamdan tamamıyla dışlanmasıdır. Bu çerçevede, film analizi üzerine kurgulanmış buçalışmanın, tek tipleştirilmiş estetik ve güzellik kriterlerini besleyen ideolojik zemin, rakamlarınötesindeki ideolojik bağlam üzerine düşünmek; bedeni salt biyolojik bir mekanizmaya indirgeyenkabulleri sorgulamak açılarından literatüre katkı yapmasını umuyoruz.
Tüm bunlara ek olarak, Cennete Yakın, yaş ayrımcılığını meşrulaştıran söylemlerin, dilseltemsiller ve görsel semboller aracılığıyla nasıl yeniden üretiliyor olduğunu gösteren bir örnekniteliğindedir. Film içerisinde gerek reklam panolarına yerleştirilen mesajlar gerekse medyanınkullandığı dil, yaşlının ve yaşlılığın değersizleştirilmesini pekiştiren araçlar hâline gelmiştir. Bubağlamda, film, sadece distopik bir geleceğin tasvirini yapmakla kalmaz, toplumsal eşitsizliklerinyeniden üretim alanı olan medya ortamlarının günümüzdeki gerçekliğine de ışık tutar.
Bunlarla birlikte, çalışmanın kuramsal ve yöntemsel sınırlılıkları da söz konusudur. Weber’inkavramsallaştırmaları üzerinden analiz edilen Cennete Yakın elbette daha farklı bir kuramsal çerçeveüzerinden de değerlendirilebilirdi. Filmler; toplumsal, kültürel ve politik bağlamlarda incelenirken,elbette farklı sosyolojik ve eleştirel yaklaşımlar altında analiz edilebilirler. Biz bu çalışmada, söz konusufilmi bir toplumsal anlatı aracı olarak ele aldık. Gelecek film analizleri için bir öneri ise, Denzin’in (1992)sinema analizinde kullandığı yorumlayıcı etnografya ve deneyimsel analiz tekniğidir. İzleyicilerin filmlerinasıl deneyimledikleri ve anlamlandırdıkları sorularından hareket eden bu teknik, özellikle bilimkurgutürleri için, “henüz atılmamış adımların sonuçları”nın (Diken & Laustsen, 2011) nasıl tasavvur edildiğinigörmek açısından heyecan verici sonuçlar ortaya çıkarabilir.
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ARAŞTIRMACILARIN KATKI ORANI BEYANI
Katkı oranı birinci yazar için %65, ikinci yazar için %35 olarak belirtilmiştir.


